
Duben 202  4;4                                              Číslo  ročník XXIX.

KASEJOVICKÉ NOVINY
Měsíčník města Kasejovice a obcí Hradiště, Nezdřev, Oselce a Životice

„Seřezat ,  než 
n á m  t y  k l a c k y 
p ř e r o s t o u  p ř e s 
hlavu!“ usoudila 
r a d a  s t a r š í c h 
hasičského sboru 
v  O u j e z d ě  s t r a n 
úprav lip na obecní 
návsi a přilehlých 
bulvárech. Děje se 
tak pravidelně co 4 
roky, jak zemské 
volby či chroustí 
cyklus množení . 
„No jo, ale v tu 
sobotu je zrovna 
EMDÉŽET!“ „Tak 
z těch větví rovnou 
uděláme ženským 
pugét“.

Sobotní ráno nás 
probudilo do jasného dne ozvučeného sólem motorové pily 
dvou nedočkavců, kteří už před 8 hodinou brali v horní části vsi 
jednu lípu za druhou, ačkoli start akce byl naplánovaný na 9. 
hodinu. V tom fofru padlo i nějaké jehličí.

Krátce po 9. hodině ranní brázdilo náves 6 strojů zdvihací, 
tahací a bagrovací techniky upravené tak, aby se na jejich dílech 
dalo bezpečně vystoupat do výšin. Dále zde bylo k vidění 

nespočet žebříků a štaflí, 8 motorových pil různých značek, 
mačety, hrábě a spoustu dalších domácích vychytávek, a hlavně 
přes 2 desítky párů ochotných rukou, které se jaly ty naše lípy 
zastřihnout. No, zastřihnout… Když jdete k holiči 1 x za čtyři 
roky, taky nebude stačit tupírovací hřeben a nůžky.

Každou z lip vždy obsadil jeden velký stroj, jedna pila 
a několik pomocníků-tahačů větví. Do rachotu motorových pil 
zněly z repráků hity 80. a 90. let. Řezaly a hrabaly celé rodiny. 
Řezal děda, hrabal táta, nosily všechny děti…

Ženy předvedly to, co my muži neumíme a obdivujeme - 
účastnily se bojů na vícero frontách najednou. Při úklidu větví 
stačily upéct na základně sekanou, nachystat přílohy, svačinu 
a oběd, hlídat děti, sázet kytky a dohlížet nad prací ostatních.

Z těch 31 oujezdských lip žádná dlouho na holiče nečekala. 
Než v Kasejovicích odbilo poledne, měli jsme v Oujezdě 
hotovo. Suma sumárum: svépomocí bylo za 3 hodiny ostříháno 
31 lip, 2 kaštany a 2 túje, dělníků a dělnic na vsi bylo 25 (z toho 4 
nezletilci), což tvoří cca 45 % obyvatel s voličským právem. 
Oujezd byl uklizen, haluze vzorně složené podél cest, do toho 
slunce svítilo jak připitomělé.

Bylo po společném obědě a nenápadně našlapoval podvečer 
s MDŽ. Ve společenské místnosti SDH pánové hasiči připravili 
ženám drobné zákusky, šťávu z vinné révy a každá z dam 
obdržela – místo původně slibované větve lipové – po 
různobarevném karafiátu. Byla to taková užitečná a krásná 
sobota s příjemnou tečkou za holičským maratónem.

 
                                                   chalupník Patera, Oujezd

Jak jsme se prořezali k MDŽ

Město Kasejovice srdečně zve na divadelní hru 
Patricka Dewana

The Accidental Hero 
(Náhodný hrdina)

pátek 3. května 2024 od 19 hod. 

v Kulturně společenském centru Kasejovice

Příběh Matta Konopa, který se během osvobození 
Československa zcela náhodou ocitl v rodné 

vesnici svých prarodičů, představuje jeho vnuk 
Patrick Dewane.

Představení je doplněno českými titulky.

Vstupné dobrovolné.
 

Velikonoční bříza
Od pondělí 25. 

b ř e z n a  s t o j í  n a 
k a s e j o v i c k é m 
náměstí velikonoční 
bříza. Ozdobily ji 
d ě t i  z  M a t e ř s k é 
a základní školy se 
svými učiteli. Pod 
b ř í z u  o d k u d s i 
přihopkali dva zajíci 
s  p o m l á z k a m i 
a usadili se pod ní.

Již podruhé mají 
Kase jovice  svůj 
velikonoční strom.

C h t ě l  b y c h 
poděkovat dětem i 
p e d a g o g ů m  z e 

základní a mateřské školy i tvůrci obou králíků a pomlázek, že 
svojí výzdobu zkrášlili náměstí a zpříjemnili nám všem 
velikonoční svátky.

                   
                                                          ing. Václav Jakubčík, 
                                                          starosta města



Duben 2024                                                         str. 2                                       Číslo 4; ročník XXIX.

Kasejovice budou usilovat o titul Vesnice 

roku 2024

Možná jste si přečetli nadpis a napadlo vás, s čím chceme vlastně soutěžit. 
Vždyť nemáme ani hospodu. Ano, máte pravdu a je toho víc, co v Kasejovicích 
postrádáte – zubař, lékárna, momentálně i obchod u hřiště. Vedení města se snaží 
zajistit, aby fungovaly běžné služby občanům. Ordinuje tu praktický lékař, dětský 
a ženský lékař. Máme poštu, která má otevřeno každý den, což už v mnoha 
menších obcích nebývá obvyklé, funguje nám tu Zásilkovna. Máme dobré 
dopravní spojení do Blatné i do Nepomuku. Samozřejmostí je fungování 
Mateřské a Základní školy včetně pobočky nepomucké ZUŠ, které se starají 
o vzdělání a volný čas vašich dětí a vnoučat. Snažíme se i v oblasti kultury 
a volného času – přednášky, tvořivé kurzy, Univerzita 3. věku, jóga a další akce, na 
nichž se mnohdy podílíte i vy jako členové různých spolků či dobrovolníci. 

A co se týče toho, co nemáme. Nemůžeme nikoho donutit, aby provozoval 
svoji živnost nebo pracoval tam, kde nechce, ať už je to zubař nebo prodavačka. 
Časy umístěnek už jsou dávno pryč. Což ovšem neznamená, že se nesnažíme 
hledat a vyjednávat. A hospoda? Zodpovězení na tuto otázku je na samostatný 
článek. Momentálně se snažíme napravit nevhodné a neodborné zásahy 
z minulosti v budově kavárny. Zatím můžeme poděkovat těm, co dobrovolně 
zajišťují páteční a sobotní provoz ve Čmelíkárně. 

A tím se dostávám k tomu, co nám zdůrazňovali starostové vítězných obcí 
z loňského roku na semináři Vesnice roku 2024, jehož jsme se zúčastnili. Vesnici, 
v našem případě město, děláte vy, obyvatelé Kasejovic. To, jak se chováte ke 
svému bydlišti, jak se staráte o své domy a jejich okolí, jak se chováte ke svým 
sousedům a dalším lidem ve svém okolí. Lidská pospolitost to je výhra! 

Pevně věřím, že většina z Vás v Kasejovicích i přes různé nedostatky žije ráda 
a bude nám fandit.

                                                                                      ing. Václav Jakubčík, 

                                                                                      starosta Kasejovic   

Město Kasejovice všechny 
srdečně zve na tradiční 

Pouť v Boučku

v neděli 28. dubna 2024

9 hod. Mše svatá v kapli 
sv. Vojtěcha

od 13 hod. Posezení s kapelou 
Brumendo

Občerstvení zajištěno.

Duben 2024                                                       str. 3                                     Číslo 4; ročník XXIX.

Provádíme stavební a zednické práce:

- Demolice, sanace, opravy  
- Stavby plotů, opěrných zdí, příček, 
  základových desek
- Pokládku obrubníků, zámkové dlažby
  z kamene, obklady teras, chodníků apod. 
- Pokládku drenáží, žlabů, přípojky vody, 
  usazení šachet, vpustí, jímek
- Zateplování domů, lepidlo, štuk, fasádní 
  omítka
- Práce se dřevem a jiné práce
- Bagr + auto s kontejnerem k dispozici
- Zajišťujeme odvoz a dovoz  materiálu     
   

 Více info: tel: 725 882 700 nebo 
 e-mail: mjelen10@gmail.com

SDH Kasejovice srdečne zve na

Hasičskou zábavu

v sobotu 20. dubna od 20 hod. 
v klubu chovatelů (Čmelíkárna) 

v Kasejovicích

Hraje skupina Miloše Velíška

vstupné: v předprodeji 120 Kč
        na místě 150 Kč 

Bohatá tombola.

Usnesení z 11. zasedání Zastupitelstva 

města Kasejovice ze dne 28. března 2024

Zastupitelstvo města Kasejovice

 Projednalo:
• závěrečný účet města Kasejovice k 31.12.2023 a vyjadřuje 

souhlas s celoročním hospodařením, a to bez výhrad.
• Zastupitelstvo města schvaluje s vědomím výsledku 

přezkoumání hospodaření auditorem a na základě 
doporučení finančního výboru účetní závěru za rok 2023. 
Zároveň rozhodlo převést výsledek hospodaření ve výši 
14 646 432,37 Kč na syntetický účet „Výsledek hospodaření 
předcházejících účetních období“

• Schvaluje inventarizaci majetku města k 31.12.2023.

Volí:
•  ověřovatele zápisu Františka Sedláka, DiS. a Evu 

Chárovou, členy návrhové komise Veroniku Tesařovou 
a Mgr. Hanu Červenou

Schvaluje:
• rozpočtové opatření č. 1
• účetní závěrku a hospodaření Mateřské školy Kasejovice 

a převod zisku z roku 2023 ve výši 7 687,22 Kč do 
rezervního fondu

• vyhlášení záměru prodeje pozemků parc. č. 1166/85, 
1166/86, 1167/3, 1167/2, 1167/4, 1166/82, 1166/83, 
1166/80, 1169/7, 1169/2, 1169/9 v k.ú. Kasejovice v obytné 
zóně Chloumecká včetně zásad prodeje

• aktualizovaný Program rozvoje města na období 2023 – 
2026

• výstavbu odlehčovací kanalizace od COOPu k mateřské 
škole

• poskytnutí účelové dotace na zajištění dopravní obslužnosti 
v roce 2024 ve výši 87 381 Kč Plzeňskému kraji, pověřuje 
starostu města k vyřízení všech formalit a k podpisu 
předloženého návrhu smlouvy o poskytnutí účelové dotace

• Smlouvu o bezúplatném převodu vlastnického práva 
k nemovité věci č. UZSVM/P/4564/2024-HMSU s Českou 
republikou – Úřadem pro zastupování státu ve věcech 
majetkových na pozemek parc. č. 64 v k.ú. Řesanice 
a pověřuje starostu města k jejímu podpisu

• finanční výpomoc ve výši 356 506 Kč Mikroregionu 
Nepomucko na předfinancování akce „Kompostéry 
a štěpkovače – Mikroregion Nepomucko“, schvaluje 
smlouvu o poskytnutí návratné finanční výpomoci 
z rozpočtu města a pověřuje starostu města k jejímu podpisu

• na základě výběru zhotovitele veřejné zakázky uzavření 
smlouvy o dílo na akci „Ocelový přístřešek u ČOV 
v Kasejovicích“ se společností K-servis Blatná, s.r.o. se 
sídlem Sádlov 1361, 388 01 Blatná, IČ 18031692, která 
nabídla celkovou cenu 461 884,36 Kč bez DPH, schvaluje 
návrh smlouvy o dílo a pověřuje starostu města k podpisu 
této smlouvy

• vyhlášení záměru pronájmu části pozemku parc. č. 1680/1 
2o výměře 81 m  v k.ú. Kasejovice

• vyhlášení záměru pronájmu části pozemku parc. č. 920/11 
2o výměře 130 m  v k.ú. Chloumek u Kasejovic

• Obecně závaznou vyhlášku města Kasejovice, kterou se 

stanovuje úhrada vodného a stočného ve dvousložkové 
formě

• žádost SDH Řesanice o poskytnutí programové dotace 
z Programu podpory neziskových organizací 2024, 
kategorie B Veřejně prospěšné aktivity ve výši 10 000 Kč 
a schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
z rozpočtu města Kasejovice

Neschvaluje:
• poskytnutí finančního příspěvku ve výši 9 000 Kč Lince 

bezpečí, z.s. na provoz dětské krizové linky

Souhlasí:
• se zrušením železničních přejezdů P1276, P1283, P1285 

a P1293

Nesouhlasí
• se zrušením železničních přejezdů P1277, P1279, P1281 

a P1284

Stanovuje:
• termín příštího jednání Zastupitelstva města Kasejovice na 

23.5.2024 v 17 hodin v kulturně-společenském centru 
v Kasejovicích

Bere na vědomí:
• zprávu finančního výboru, zprávu kontrolního výboru,  

žádost Českého svazu včelařů, z.s. Oselce o poskytnutí 
individuální dotace ve výši 5 000 Kč na léčivo pro včely,  
usnesení z 10. zastupitelstva ze dne 15. února 2024

• informace starosty města o Místní energetické koncepci, 
o plánovaných akcích, o nedovolených skládkách, 
o průběhu stavebních akcí a o dalším dění v obci



Duben 2024                                                         str. 2                                       Číslo 4; ročník XXIX.

Kasejovice budou usilovat o titul Vesnice 

roku 2024

Možná jste si přečetli nadpis a napadlo vás, s čím chceme vlastně soutěžit. 
Vždyť nemáme ani hospodu. Ano, máte pravdu a je toho víc, co v Kasejovicích 
postrádáte – zubař, lékárna, momentálně i obchod u hřiště. Vedení města se snaží 
zajistit, aby fungovaly běžné služby občanům. Ordinuje tu praktický lékař, dětský 
a ženský lékař. Máme poštu, která má otevřeno každý den, což už v mnoha 
menších obcích nebývá obvyklé, funguje nám tu Zásilkovna. Máme dobré 
dopravní spojení do Blatné i do Nepomuku. Samozřejmostí je fungování 
Mateřské a Základní školy včetně pobočky nepomucké ZUŠ, které se starají 
o vzdělání a volný čas vašich dětí a vnoučat. Snažíme se i v oblasti kultury 
a volného času – přednášky, tvořivé kurzy, Univerzita 3. věku, jóga a další akce, na 
nichž se mnohdy podílíte i vy jako členové různých spolků či dobrovolníci. 

A co se týče toho, co nemáme. Nemůžeme nikoho donutit, aby provozoval 
svoji živnost nebo pracoval tam, kde nechce, ať už je to zubař nebo prodavačka. 
Časy umístěnek už jsou dávno pryč. Což ovšem neznamená, že se nesnažíme 
hledat a vyjednávat. A hospoda? Zodpovězení na tuto otázku je na samostatný 
článek. Momentálně se snažíme napravit nevhodné a neodborné zásahy 
z minulosti v budově kavárny. Zatím můžeme poděkovat těm, co dobrovolně 
zajišťují páteční a sobotní provoz ve Čmelíkárně. 

A tím se dostávám k tomu, co nám zdůrazňovali starostové vítězných obcí 
z loňského roku na semináři Vesnice roku 2024, jehož jsme se zúčastnili. Vesnici, 
v našem případě město, děláte vy, obyvatelé Kasejovic. To, jak se chováte ke 
svému bydlišti, jak se staráte o své domy a jejich okolí, jak se chováte ke svým 
sousedům a dalším lidem ve svém okolí. Lidská pospolitost to je výhra! 

Pevně věřím, že většina z Vás v Kasejovicích i přes různé nedostatky žije ráda 
a bude nám fandit.

                                                                                      ing. Václav Jakubčík, 

                                                                                      starosta Kasejovic   

Město Kasejovice všechny 
srdečně zve na tradiční 

Pouť v Boučku

v neděli 28. dubna 2024

9 hod. Mše svatá v kapli 
sv. Vojtěcha

od 13 hod. Posezení s kapelou 
Brumendo

Občerstvení zajištěno.

Duben 2024                                                       str. 3                                     Číslo 4; ročník XXIX.

Provádíme stavební a zednické práce:

- Demolice, sanace, opravy  
- Stavby plotů, opěrných zdí, příček, 
  základových desek
- Pokládku obrubníků, zámkové dlažby
  z kamene, obklady teras, chodníků apod. 
- Pokládku drenáží, žlabů, přípojky vody, 
  usazení šachet, vpustí, jímek
- Zateplování domů, lepidlo, štuk, fasádní 
  omítka
- Práce se dřevem a jiné práce
- Bagr + auto s kontejnerem k dispozici
- Zajišťujeme odvoz a dovoz  materiálu     
   

 Více info: tel: 725 882 700 nebo 
 e-mail: mjelen10@gmail.com

SDH Kasejovice srdečne zve na

Hasičskou zábavu

v sobotu 20. dubna od 20 hod. 
v klubu chovatelů (Čmelíkárna) 

v Kasejovicích

Hraje skupina Miloše Velíška

vstupné: v předprodeji 120 Kč
        na místě 150 Kč 

Bohatá tombola.

Usnesení z 11. zasedání Zastupitelstva 

města Kasejovice ze dne 28. března 2024

Zastupitelstvo města Kasejovice

 Projednalo:
• závěrečný účet města Kasejovice k 31.12.2023 a vyjadřuje 

souhlas s celoročním hospodařením, a to bez výhrad.
• Zastupitelstvo města schvaluje s vědomím výsledku 

přezkoumání hospodaření auditorem a na základě 
doporučení finančního výboru účetní závěru za rok 2023. 
Zároveň rozhodlo převést výsledek hospodaření ve výši 
14 646 432,37 Kč na syntetický účet „Výsledek hospodaření 
předcházejících účetních období“

• Schvaluje inventarizaci majetku města k 31.12.2023.

Volí:
•  ověřovatele zápisu Františka Sedláka, DiS. a Evu 

Chárovou, členy návrhové komise Veroniku Tesařovou 
a Mgr. Hanu Červenou

Schvaluje:
• rozpočtové opatření č. 1
• účetní závěrku a hospodaření Mateřské školy Kasejovice 

a převod zisku z roku 2023 ve výši 7 687,22 Kč do 
rezervního fondu

• vyhlášení záměru prodeje pozemků parc. č. 1166/85, 
1166/86, 1167/3, 1167/2, 1167/4, 1166/82, 1166/83, 
1166/80, 1169/7, 1169/2, 1169/9 v k.ú. Kasejovice v obytné 
zóně Chloumecká včetně zásad prodeje

• aktualizovaný Program rozvoje města na období 2023 – 
2026

• výstavbu odlehčovací kanalizace od COOPu k mateřské 
škole

• poskytnutí účelové dotace na zajištění dopravní obslužnosti 
v roce 2024 ve výši 87 381 Kč Plzeňskému kraji, pověřuje 
starostu města k vyřízení všech formalit a k podpisu 
předloženého návrhu smlouvy o poskytnutí účelové dotace

• Smlouvu o bezúplatném převodu vlastnického práva 
k nemovité věci č. UZSVM/P/4564/2024-HMSU s Českou 
republikou – Úřadem pro zastupování státu ve věcech 
majetkových na pozemek parc. č. 64 v k.ú. Řesanice 
a pověřuje starostu města k jejímu podpisu

• finanční výpomoc ve výši 356 506 Kč Mikroregionu 
Nepomucko na předfinancování akce „Kompostéry 
a štěpkovače – Mikroregion Nepomucko“, schvaluje 
smlouvu o poskytnutí návratné finanční výpomoci 
z rozpočtu města a pověřuje starostu města k jejímu podpisu

• na základě výběru zhotovitele veřejné zakázky uzavření 
smlouvy o dílo na akci „Ocelový přístřešek u ČOV 
v Kasejovicích“ se společností K-servis Blatná, s.r.o. se 
sídlem Sádlov 1361, 388 01 Blatná, IČ 18031692, která 
nabídla celkovou cenu 461 884,36 Kč bez DPH, schvaluje 
návrh smlouvy o dílo a pověřuje starostu města k podpisu 
této smlouvy

• vyhlášení záměru pronájmu části pozemku parc. č. 1680/1 
2o výměře 81 m  v k.ú. Kasejovice

• vyhlášení záměru pronájmu části pozemku parc. č. 920/11 
2o výměře 130 m  v k.ú. Chloumek u Kasejovic

• Obecně závaznou vyhlášku města Kasejovice, kterou se 

stanovuje úhrada vodného a stočného ve dvousložkové 
formě

• žádost SDH Řesanice o poskytnutí programové dotace 
z Programu podpory neziskových organizací 2024, 
kategorie B Veřejně prospěšné aktivity ve výši 10 000 Kč 
a schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
z rozpočtu města Kasejovice

Neschvaluje:
• poskytnutí finančního příspěvku ve výši 9 000 Kč Lince 

bezpečí, z.s. na provoz dětské krizové linky

Souhlasí:
• se zrušením železničních přejezdů P1276, P1283, P1285 

a P1293

Nesouhlasí
• se zrušením železničních přejezdů P1277, P1279, P1281 

a P1284

Stanovuje:
• termín příštího jednání Zastupitelstva města Kasejovice na 

23.5.2024 v 17 hodin v kulturně-společenském centru 
v Kasejovicích

Bere na vědomí:
• zprávu finančního výboru, zprávu kontrolního výboru,  

žádost Českého svazu včelařů, z.s. Oselce o poskytnutí 
individuální dotace ve výši 5 000 Kč na léčivo pro včely,  
usnesení z 10. zastupitelstva ze dne 15. února 2024

• informace starosty města o Místní energetické koncepci, 
o plánovaných akcích, o nedovolených skládkách, 
o průběhu stavebních akcí a o dalším dění v obci



Duben 2024                                                      str. 4                                      Číslo 4; ročník XXIX.

Dny se pomalu prodlužují, příroda se probouzí. Jaro je tu 
a s ním spojený úklid. Tentokrát si bezděkovští hasiči 
naplánovali úklid prostranství kolem místní školy. Především 
pořezat staré stromy a nalétané dřeviny. Za dvě odpoledne byla 
škola k nepoznání. Zásluhu na tom mají skoro dvě desítky členů 
místního hasičského sboru, kteří se těchto brigád zúčastnili. 
Všem patří velké poděkování.

Týdny postu přeběhly a Velikonoce byly za dveřmi. Zbýval 
týden, a tak byl nejvyšší čas svolat děti z okolí do naší jarní 
dílničky. Jako vždycky jsme začali malováním vajíček 
barevným voskem. Postupně přicházely děti se svými 
dospělými asistenty, kteří se tu nikdy nenudí.  Přišel za námi 
i pan Ladman se svazkem proutků, aby děti mohly opět po roce 
pozorovat, jak mu pod rukama roste jedna pomlázka za druhou. 

Každý výtvor poctivě vyzkoušel na patřičných místech . 

Někde jsem zaslechla, že hitem letošních Velikonoc je 
zajíček. Že by měl být součástí každé výzdoby našich domovů. 
Takže téma pro dílnu bylo vybrané. Rozhodli jsme se, že náš 
zajíček bude trochu netradiční. Bude dětem sloužit jako 
schovávačka na sladkosti, kterých dostanou nebo si vykoledují 
o Velikonocích dostatek. Z dětí se na chvíli staly švadlenky. 
Jehla, nit, chomáček vaty a obyčejná silonka? Z většího kousku 
hlavička a ze zbytku dvě tlapky. Ty některé trochu potrápily. 
Když byla připravená i ouška, stačilo trochu lepidla, nosík a oči 
a zaječí hlavička byla na světě. Mohla se přilepit na víčko od 
sklenice, kde se budou ukrývat všechny ty dobroty. Teď už bylo 
jen na fantazii dětí, jak si sklenici ozdobí. Nakonec také 
vyzkoušely, jestli bude správně fungovat. Někdo si ji naplnil 
malovanými vajíčky a každý dostal i pár laskomin, aby neměli 
zajíčkové prázdná bříška. Všichni jsme si za skvělý výkon 
zatleskali. Po společném focení se děti rozešly, ale jen na pár 
dní. 

Už tu byl Zelený čtvrtek, kdy umlkají zvony. Říká se, že 
„odlétají do Říma“. A právě hlas zvonů nahradí až do Bílé 
soboty zvuk křístaček dětí, které se sešly na vsi, odkud vychází 
na pravidelné obchůzky po vesnici. Jdou celkem šestkrát. Řeklo 
by se, že Bezděkov je malá vesnička. Ač se to nezdá, každá 
obchůzka bez koledování trvá téměř třičtvrtě hodiny. Děti 
s rachtajícími křístačkami projdou poctivě okolo všech chalup. 
Odměnou za jejich třídenní putování jsou jim vajíčka, sladkosti 
a také peníze, které si vykoledovaly. 

Slavíme stále dobu velikonoční, a tak přeji všem pokojné 
a radostné dny a děkuji těm, kteří pomohli svým přičiněním 
k udržení této krásné tradice.

                                                                      Šulcová Olga

Jaro a Velikonoce v Bezděkově

Jarní úklid aneb co kam patří

Konečně je tu jaro. Pro mnohé je to signál začít s velkým úklidem svého domu 
a zahrady. Bohužel, někteří, zřejmě v zápalu boje s nepořádkem, zapomenou, kam 
který odpad patří. A tak již v minulém čísle jsme viděli fotku, jak se někdo zbavil 
odpadu u Polánecké hory. Několik dnů na to, se v kontajneru u mateřské školy, který je 
určený na trávu a listí, objevily větve a plastové pytle. Baví Vás to číst? Ne? Mě to také 
nebaví psát. Raději bych psala o tom, co je v Kasejovicích nebo v okolních vsích 
nového, co se povedlo udělat, jak to tu máme pěkné. Místo toho pořád dokola píšu, 
o tom, kde všude je zase nepořádek, jak se někteří neumí chovat. Máme sběrný dvůr, 
pravidelně svážíme plast, pravidelně se vyváží popelnice. Kasejovice mají svoje 
místo pro ukládání větví, které se nachází u ACHP. Pokud někdo neví, kam s odpadem, 
může se informovat na městském úřadě. Řešením není vyvézt odpadky do lesa nebo 
na místo, které je nejblíže po ruce.   

A protože opakování je matka moudrosti, tak do kontajneru na trávu a listí patří: 
tráva včetně okrasných, listí, mech, ostříhaná květenství rostlin a všechny jejich 
nedřevěné části, prostě všechno, co se rozloží. Naopak všechny dřevěné části stromů 
a keřů patří na skládku k ACHP, která je přístupná bez omezení kdykoliv. Pokud se 
však bude stávat, jak tomu bylo již v minulosti, že tam někteří vyvezli plasty či suť, 
bude skládka umístěna za plot a zpřístupněna pouze během určené otevírací doby. 
Bohužel na to doplatí ti, co pravidla dodržují. 

Buďme k sobě ohleduplní a buďme ohleduplní k místům, kde žijeme. Nikdo z nás 
přece nechce žít na smetišti. 

                                                                                                                                           

                                                                                                                       -rkn-

Duben 2024                                                      str. 5                                      Číslo 4; ročník XXIX.

Březnová beseda 

s paní Mauleovou

V úterý 19. 3. 2024 jsme v naší škole již podruhé uvítali paní 
spisovatelku Elišku Mauleovou, která pro nás na 1. stupni 
připravila čtyři zábavné a kreativní besedy.

Prvňáčci besedovali o knize Příběhy paní Vilemíny. Děti se 
seznamovaly s tajuplnými postavami z knih a poslechly si jeden 
z příběhů. Zábavnou formou se do dění zapojovaly a snad se 
tedy podařilo v nich vzbudit zájem o knihy a jejich chuť ke 
čtení.

Ve 2. třídě čekala žáky kreativní beseda o knize Příběhy 
z dračího doupěte plné legrace a draků všech velikostí 
a schopností. Děti se dozvěděly, co obnáší práce ilustrátora a po 
přečtení jednoho z příběhů si společně vytvořily ilustraci.

Ve 3. a 4. třídě jsme měli možnost seznámit se s nejnovější 
knihou autorky s názvem Dobrodružství planety Atenalp. 
Kniha nás velmi zaujala, jelikož byla plná mimozemšťanů, 
zábavy a vesmírných bytostí. Po přečtení příběhu se žáci ve 
skupinách snažili dopsat jeho pokračování. Skupinové práce 
jsme si společně poslechli a následně porovnali se skutečným 
textem paní Mauleové v její knize.

Závěrem jsme všichni obdrželi milý dárek v podobě záložky do 
knížky. To se nám s ní bude číst!

                  Mgr. Andrea Vavřichová, učitelka ZŠ Kasejovice

Recitační soutěž 2024

Na konci měsíce února po jarních prázdninách se na 1. 
stupni uskutečnila třídní kola každoroční recitační soutěže. 
Nejúspěšnější žáci následně předvedli své recitační dovednosti 
ve školním kole. Školní kola proběhla 27. 2. a 29. 2. 2024 ve 
dvou kategoriích. 1. kategorie pro žáky 2. a 3. ročníku se 
účastnilo 27 žáků. Ve 2. kategorii pro 4. a 5. ročník soutěžilo 24 
žáků. Měli jsme možnost si poslechnout úžasné výkony. 
Všechny děti se pečlivě připravovaly a bylo velmi náročné 
vybrat nejlepší školní recitátory pro postup do okresního kola.  

V 1. kategorii se na 1. místě umístila Eliška Čápová s básní 
Zimní láska, 2. místo patřilo Markétce Hronové s básní 
Nevěsty, o 3. místo se podělila Emička Matějková a Vanesska 
Týcová. 

Ve 2. kategorii bylo umístění následující. 1. místo 
vybojovala s básní O dvanácti měsíčkách Anička Šmídová, 2. 
místo Matěj Kališ s básní Televizní programy, o 3. místo se 
podělili Kubík Němejc a Pája Týc. Za své výborné výkony 
soutěžící obdrželi diplomy, pamětní listy a hodnotné dárky. 

I přesto, že se děti velmi snažily, do okresního kola mohou 
postoupit pouze první dva z každé kategorie. Přejeme jim 
mnoho úspěchů v okresním kole, které pořádá DDM 
v Blovicích. 

 

                     Mgr. Adéla Korbelová, učitelka ZŠ Kasejovice

       Školní družina navštívila DPS

Ve středu 6. března několik žáků z druhého oddělení školní 
družiny navštívilo klientky v domě s pečovatelskou službou, 
aby popřáli k nadcházejícímu Mezinárodnímu dni žen. Žáci si 
pro seniorky, ale i jejich ošetřovatelky pečlivě připravili 
a nacvičili básničky i písničky. Poté jim rozdali přáníčka, která 
pro ně vyráběli s velkou chutí a nadšením. Za snahu byli 
odměněni vřelým úsměvem, potleskem a v neposlední řadě 
bonbóny. 

Vystoupení se všem moc líbilo a už teď se těšíme na další, 
které plánujeme na Velikonoce. 

                                                                                                                                                      
                                                                    Olga Šoralová

Město Kasejovice srdečně zve na jarní pochod
 ke studánce sv. Jakuba

Otvírání studánek

v sobotu 20. dubna 2024

Start ve 13.30 na kasejovickém náměstí

Pro pěší účastníky pamětní list a odměna v cíli. 

Město Kasejovice  pořádá výtvarný tvořivý kurz

Stojánek na tužky

ve středu 17. dubna 2024 od 17.30 hod. 

v klubovně Kulturně společenského centra Kasejovice

Vstupné dobrovolné.

Přineste si: tavnou pistoli,  stužky, krajky, drobné dekorace, 
přírodní provázek nebo přízi. 

NOC S OPEROU 

Amfiteátr Lochotín Plzeň

Dracula 25.června 2024

Libuše 28. června 2024

více info na plakátech a MěÚ Kasejovice



Duben 2024                                                      str. 4                                      Číslo 4; ročník XXIX.

Dny se pomalu prodlužují, příroda se probouzí. Jaro je tu 
a s ním spojený úklid. Tentokrát si bezděkovští hasiči 
naplánovali úklid prostranství kolem místní školy. Především 
pořezat staré stromy a nalétané dřeviny. Za dvě odpoledne byla 
škola k nepoznání. Zásluhu na tom mají skoro dvě desítky členů 
místního hasičského sboru, kteří se těchto brigád zúčastnili. 
Všem patří velké poděkování.

Týdny postu přeběhly a Velikonoce byly za dveřmi. Zbýval 
týden, a tak byl nejvyšší čas svolat děti z okolí do naší jarní 
dílničky. Jako vždycky jsme začali malováním vajíček 
barevným voskem. Postupně přicházely děti se svými 
dospělými asistenty, kteří se tu nikdy nenudí.  Přišel za námi 
i pan Ladman se svazkem proutků, aby děti mohly opět po roce 
pozorovat, jak mu pod rukama roste jedna pomlázka za druhou. 

Každý výtvor poctivě vyzkoušel na patřičných místech . 

Někde jsem zaslechla, že hitem letošních Velikonoc je 
zajíček. Že by měl být součástí každé výzdoby našich domovů. 
Takže téma pro dílnu bylo vybrané. Rozhodli jsme se, že náš 
zajíček bude trochu netradiční. Bude dětem sloužit jako 
schovávačka na sladkosti, kterých dostanou nebo si vykoledují 
o Velikonocích dostatek. Z dětí se na chvíli staly švadlenky. 
Jehla, nit, chomáček vaty a obyčejná silonka? Z většího kousku 
hlavička a ze zbytku dvě tlapky. Ty některé trochu potrápily. 
Když byla připravená i ouška, stačilo trochu lepidla, nosík a oči 
a zaječí hlavička byla na světě. Mohla se přilepit na víčko od 
sklenice, kde se budou ukrývat všechny ty dobroty. Teď už bylo 
jen na fantazii dětí, jak si sklenici ozdobí. Nakonec také 
vyzkoušely, jestli bude správně fungovat. Někdo si ji naplnil 
malovanými vajíčky a každý dostal i pár laskomin, aby neměli 
zajíčkové prázdná bříška. Všichni jsme si za skvělý výkon 
zatleskali. Po společném focení se děti rozešly, ale jen na pár 
dní. 

Už tu byl Zelený čtvrtek, kdy umlkají zvony. Říká se, že 
„odlétají do Říma“. A právě hlas zvonů nahradí až do Bílé 
soboty zvuk křístaček dětí, které se sešly na vsi, odkud vychází 
na pravidelné obchůzky po vesnici. Jdou celkem šestkrát. Řeklo 
by se, že Bezděkov je malá vesnička. Ač se to nezdá, každá 
obchůzka bez koledování trvá téměř třičtvrtě hodiny. Děti 
s rachtajícími křístačkami projdou poctivě okolo všech chalup. 
Odměnou za jejich třídenní putování jsou jim vajíčka, sladkosti 
a také peníze, které si vykoledovaly. 

Slavíme stále dobu velikonoční, a tak přeji všem pokojné 
a radostné dny a děkuji těm, kteří pomohli svým přičiněním 
k udržení této krásné tradice.

                                                                      Šulcová Olga

Jaro a Velikonoce v Bezděkově

Jarní úklid aneb co kam patří

Konečně je tu jaro. Pro mnohé je to signál začít s velkým úklidem svého domu 
a zahrady. Bohužel, někteří, zřejmě v zápalu boje s nepořádkem, zapomenou, kam 
který odpad patří. A tak již v minulém čísle jsme viděli fotku, jak se někdo zbavil 
odpadu u Polánecké hory. Několik dnů na to, se v kontajneru u mateřské školy, který je 
určený na trávu a listí, objevily větve a plastové pytle. Baví Vás to číst? Ne? Mě to také 
nebaví psát. Raději bych psala o tom, co je v Kasejovicích nebo v okolních vsích 
nového, co se povedlo udělat, jak to tu máme pěkné. Místo toho pořád dokola píšu, 
o tom, kde všude je zase nepořádek, jak se někteří neumí chovat. Máme sběrný dvůr, 
pravidelně svážíme plast, pravidelně se vyváží popelnice. Kasejovice mají svoje 
místo pro ukládání větví, které se nachází u ACHP. Pokud někdo neví, kam s odpadem, 
může se informovat na městském úřadě. Řešením není vyvézt odpadky do lesa nebo 
na místo, které je nejblíže po ruce.   

A protože opakování je matka moudrosti, tak do kontajneru na trávu a listí patří: 
tráva včetně okrasných, listí, mech, ostříhaná květenství rostlin a všechny jejich 
nedřevěné části, prostě všechno, co se rozloží. Naopak všechny dřevěné části stromů 
a keřů patří na skládku k ACHP, která je přístupná bez omezení kdykoliv. Pokud se 
však bude stávat, jak tomu bylo již v minulosti, že tam někteří vyvezli plasty či suť, 
bude skládka umístěna za plot a zpřístupněna pouze během určené otevírací doby. 
Bohužel na to doplatí ti, co pravidla dodržují. 

Buďme k sobě ohleduplní a buďme ohleduplní k místům, kde žijeme. Nikdo z nás 
přece nechce žít na smetišti. 

                                                                                                                                           

                                                                                                                       -rkn-

Duben 2024                                                      str. 5                                      Číslo 4; ročník XXIX.

Březnová beseda 

s paní Mauleovou

V úterý 19. 3. 2024 jsme v naší škole již podruhé uvítali paní 
spisovatelku Elišku Mauleovou, která pro nás na 1. stupni 
připravila čtyři zábavné a kreativní besedy.

Prvňáčci besedovali o knize Příběhy paní Vilemíny. Děti se 
seznamovaly s tajuplnými postavami z knih a poslechly si jeden 
z příběhů. Zábavnou formou se do dění zapojovaly a snad se 
tedy podařilo v nich vzbudit zájem o knihy a jejich chuť ke 
čtení.

Ve 2. třídě čekala žáky kreativní beseda o knize Příběhy 
z dračího doupěte plné legrace a draků všech velikostí 
a schopností. Děti se dozvěděly, co obnáší práce ilustrátora a po 
přečtení jednoho z příběhů si společně vytvořily ilustraci.

Ve 3. a 4. třídě jsme měli možnost seznámit se s nejnovější 
knihou autorky s názvem Dobrodružství planety Atenalp. 
Kniha nás velmi zaujala, jelikož byla plná mimozemšťanů, 
zábavy a vesmírných bytostí. Po přečtení příběhu se žáci ve 
skupinách snažili dopsat jeho pokračování. Skupinové práce 
jsme si společně poslechli a následně porovnali se skutečným 
textem paní Mauleové v její knize.

Závěrem jsme všichni obdrželi milý dárek v podobě záložky do 
knížky. To se nám s ní bude číst!

                  Mgr. Andrea Vavřichová, učitelka ZŠ Kasejovice

Recitační soutěž 2024

Na konci měsíce února po jarních prázdninách se na 1. 
stupni uskutečnila třídní kola každoroční recitační soutěže. 
Nejúspěšnější žáci následně předvedli své recitační dovednosti 
ve školním kole. Školní kola proběhla 27. 2. a 29. 2. 2024 ve 
dvou kategoriích. 1. kategorie pro žáky 2. a 3. ročníku se 
účastnilo 27 žáků. Ve 2. kategorii pro 4. a 5. ročník soutěžilo 24 
žáků. Měli jsme možnost si poslechnout úžasné výkony. 
Všechny děti se pečlivě připravovaly a bylo velmi náročné 
vybrat nejlepší školní recitátory pro postup do okresního kola.  

V 1. kategorii se na 1. místě umístila Eliška Čápová s básní 
Zimní láska, 2. místo patřilo Markétce Hronové s básní 
Nevěsty, o 3. místo se podělila Emička Matějková a Vanesska 
Týcová. 

Ve 2. kategorii bylo umístění následující. 1. místo 
vybojovala s básní O dvanácti měsíčkách Anička Šmídová, 2. 
místo Matěj Kališ s básní Televizní programy, o 3. místo se 
podělili Kubík Němejc a Pája Týc. Za své výborné výkony 
soutěžící obdrželi diplomy, pamětní listy a hodnotné dárky. 

I přesto, že se děti velmi snažily, do okresního kola mohou 
postoupit pouze první dva z každé kategorie. Přejeme jim 
mnoho úspěchů v okresním kole, které pořádá DDM 
v Blovicích. 

 

                     Mgr. Adéla Korbelová, učitelka ZŠ Kasejovice

       Školní družina navštívila DPS

Ve středu 6. března několik žáků z druhého oddělení školní 
družiny navštívilo klientky v domě s pečovatelskou službou, 
aby popřáli k nadcházejícímu Mezinárodnímu dni žen. Žáci si 
pro seniorky, ale i jejich ošetřovatelky pečlivě připravili 
a nacvičili básničky i písničky. Poté jim rozdali přáníčka, která 
pro ně vyráběli s velkou chutí a nadšením. Za snahu byli 
odměněni vřelým úsměvem, potleskem a v neposlední řadě 
bonbóny. 

Vystoupení se všem moc líbilo a už teď se těšíme na další, 
které plánujeme na Velikonoce. 

                                                                                                                                                      
                                                                    Olga Šoralová

Město Kasejovice srdečně zve na jarní pochod
 ke studánce sv. Jakuba

Otvírání studánek

v sobotu 20. dubna 2024

Start ve 13.30 na kasejovickém náměstí

Pro pěší účastníky pamětní list a odměna v cíli. 

Město Kasejovice  pořádá výtvarný tvořivý kurz

Stojánek na tužky

ve středu 17. dubna 2024 od 17.30 hod. 

v klubovně Kulturně společenského centra Kasejovice

Vstupné dobrovolné.

Přineste si: tavnou pistoli,  stužky, krajky, drobné dekorace, 
přírodní provázek nebo přízi. 

NOC S OPEROU 

Amfiteátr Lochotín Plzeň

Dracula 25.června 2024

Libuše 28. června 2024

více info na plakátech a MěÚ Kasejovice



Duben 2024                                                        str. 6                                       Číslo 4;  ročník XXIX.

MATEŘSKÁ ŠKOLA KASEJOVICE     
Veselá školka plná písniček 

a hrajících si  dětiček - „Soví školka”

J
A
R
O

Duben
Měsíc plný jarních překvapení, kvetoucích květin a ptačího 

štěbetání. Těšíme se na nově opravené průlezky a houpadla na 
školní zahradě, na pískoviště a vaření dobrot pro panenky 
v domečku.

Co jsme společně zažili
Sovičkové maškarní - protože jsme „Soví školička“, nazvali 

jsme v letošním roce maškarní ve školce „Sovičkové“. Celý 
týden jsme si společně vyráběli čelenky se sovičkami, 
vymýšleli jsme si, jaké oblečení si na sebe vzít, abychom byli 
opravdové sovičky a povedlo se! Celý maškarní rej plný 
soutěží, písniček s občerstvením, jsme si opravdu všichni užili.

Divadelní představení Když nám pohádka zazvoní na 
vrátka.

Divadlo Múza s pohádkou Perníková chaloupka. Klasická 
pohádka, kterou všichni známe. Pohádka trošku jiná, 
s moderními prvky a plná legrace. Stavba domečku z perníku, 
lopata na kolečkách, navigace při cestě domů od ježibaby. 
Chytré děti a ježibaba s kočkou Můrinkou.

Divadlo v tělocvičně spolu se ZŠ. V pohádce Doba rytířů 
a princů jsme se přenesli do doby rytířských turnajů, princezen, 
šermířů, pohádkových hradů a loupežníků. Praktické ukázky 
šermu jsme si všichni náležitě užívali.

Co jsme se učili
Návštěva knihovny - velmi zajímavé povídání o knihách, 

o jaru, jarních kytičkách a bylinkách. Pak volné prohlížení knih. 
Paní knihovnice Marie Koutníková nám přečetla příběh o jarní 
květince pampelišce a podbělu, které jsme pak v knihách 
hledali. Děkujeme. Na společných vycházkách v okolí školy 
jsme tyto květinky objevovali.

Velikonoční čas ve školce
Velikonoce u nás začínají Velikonočním tvořeníčkem, 

v letošním roce jsme se s rodiči sešli v hojném počtu natěšení, 
co si společně pro veselé Velikonoce vytvoříme. Tvořeníčko 
bylo na téma velikonoční zajíček a slepička, které jsme si pak 
spokojení a šťastní odnášeli domů. 

Velikonoční zdobení břízy – vyráběli jsme malované 
velikonoční zvonečky, které jsme v daný den navěsili na břízu 
v parku na náměstí.

S přáním Veselé Velikonoce a se slepičkou Kropenatkou 
jsme šli popřát na MÚ Kasejovice a do DPS.

Ve školce na nás nezapomněl Velikonoční zajíček, který nás 

za velikonoční zpívání a říkání odměnil 
velikonočním čokoládovým perníčkem. 
Děkujeme. Mňam!

Vynesli jsme zimu
Aby se k nám zima nevrátila, společně 

jsme jí pustili po vodě a společně jí zazpívali: 
„Zimo, zimo, táhni pryč“ a začarovali ji zaklínadlem: „Kůry, 
můry ven, ať je krásný den!“ Na školní zahradě jsme pak našli 
vílu Jarněnku, probudili a odemkli zahrádku jarní písničkou. 
Hurá, zahrádka už na nás čeká!

 
                                                                                                                       
                          Ledvinová Ivana, ředitelka MŠ Kasejovice
                                                                                        

Prodej slepiček

Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,  
Dominant všechny barvy, Green Shell-typu Araukana a Dark 

Shell-typu Maranska,

 cena od 259,- Kč/ ks 
                                                                                            

Prodej: 30. 4. 2024 a 5. 6. 2024

Kasejovice u fotbal. hřiště ve 14.40 hod.   

Výkup králičích kožek- cena dle poptávky, 
doprava 189,- Kč za celý nákup

Doporučujeme objednávat! Info: Po - Pá 9 - 16 hod.
tel.601 576 270, 728 605 840 
www.drubezcervenyhradek.cz 

Mateřská škola Kasejovice Vás srdečně zve 

 k zápisu dětí pro školní rok 2024/2025

v úterý 7. května od 8 do 16 hod.

Vezměte s sebou občanský průkaz a rodný list dítěte. 

Současně probíhá Den otevřených dveří.

Více info tel: 371 595 149, 739 456 401 

Duben 2024                                                        str. 7                                       Číslo 4;  ročník XXIX.

Co se ve vsi upeče, to se ve vsi 

sní…

Bílá sobota 
b ý v a l a 
s po jována  s e 
s p i r i t u á l n í m 
z t i š e n í m 
p r a m e n í c í m 
z  u t r p e n í 
Velkého pátku. 
Nebo také  se 
s v ě t s k ý m 
s m ý č e n í m 
celého stavení – 
to v pozdějších 
dobách, kdy už 
bylo j is té,  že 
K r i s t u s  b y l 
vzkř íšen  a  je 
třeba vyšúrovat 
c h a l u p u 

k nedělnímu Božímu hodu, aby bylo všechno v cajku. K tomu 
bylo připojeno vaření, pečení, dušení, smažení, utírání, 
kvedlání, zadělávání, kynutí a tvarování dobrot, co zbyly po 
zimě, přečkaly v komorách půst a teď nadešel čas jejich užití. 
My máme ves i chalupy čisté, zbývá stůl hojnosti.

Oujezdská Bílá sobota dávno předběhla oblíbené reality 
show a jede si „Kuchtí celý Oujezd“ několikátou sezónu. 

V loňském roce bylo radou žen určeno téma paštika, letos 
vědmy vytáhly pomazánku. Chalupy účastníků od pátku 
zahalila mlha tajemna, zavřené okenice a nášlapné pasti střežily 
složení, postupy a zaříkávání nutných k finálnímu skvostu.

O 17. hod bílosobotní, za slunečného západu posledního 
středoevropského zimního dne (resp. zimního času), se 
postupně skládalo na 15 pomazánkových vzorků. Oči se 
popásaly na té kráse, Pavlovův reflex se rozběhl a ochutnávka 
cca 25 porotců mohla začít. Jenže než obejdete celý stůl 
s kousky pečiva a okoštujete ze všeho, zapomenete začátek, 
a tak musíte znova. Někteří si odepřeli i oběd, aby zvládli 
večerní porotcovský nápor.

Z 15 vzorků byly 3 na sladko, pak něco navinulého a zbytek 
různý. Představily se např. dámy vajíčková, mrkvová, 
medomáslová, salámová, tvarohová v různých verzích... Těžká 
volba, téměř delfská věštírna. Těsně vyhrála úžasně jemná rybí 
pomazánka Luboše Stacha, v závěsu 2x ženská část rodiny 
Tesařů a bramborová medaile zase spadla ke Stachovi, k jeho 
partnerce Martě Hrubé. Ovšem nebylo poražených. Dojídalo se 
dlouho k půlnoci a nic nezbylo. Soutěžit mohl i přespolní, což 
dosvědčí p. Chaloupka z Kasejovic.

V přeboru „Sličné velikonoční vejce“ zvítězil junior Honza 
Motejzík, následován rodinou Červených. Tato kategorie letos 
zaznamenala menší účast, což může souviset jak s počasím, tak 
s věkem. Ale nemusí. Díky našim drahým ženám za přípravu, 
všem staro- i mladousedlíkům, porotcům i kolemjdoucím za 
dojedené misky a vypitý sud.

                                                                 chalupník Patera

Maškarní bál

Sobota 16. března byla dnem, na 
který se těšila spousta dětí. Klub 
kasejovických žen pořádal oblíbený 
maškarní bál. Již po 13. hodině začali 
přicházet první návštěvníci. A udělali 
dobře. Zakrátko byla všechna místa 
obsazena, a to se do sálu snesly všechny 
židle, které se nachází v budově 
kulturního centra. Přesto mnozí zůstali 
takzvaně „na stojáka“. Komu to 
nevadilo, byly děti, které pobíhaly sem 
a tam. I když, byly to vlastně děti? Po 
sá le  se  honi la  různá  zv í řá tka , 
princezny, čerti a nejroztodivnější 
postavičky. Malí i velcí se těšili na 
židličkovanou. Soutěžilo se ve čtyřech 
kolech od nejmenších přes větší děti, maminky a babičky až po tatínky a dědečky. 
Výherci každého kola byli odměněni pěknými cenami. Vrcholem bálu bylo losování 
tomboly – dortů, rolád, salámů. Odpoledne uteklo jako voda, tombola byla 
vylosována a sál se postupně vyprázdnil. 

Závěrem je třeba poděkovat ženám z Klubu kasejovických žen, které vynaložily 
spoustu úsilí na přípravu tomboly a bálu i následné organizaci a obsluze na akci. Pak 
také sponzorům, kteří se postarali o bohatou tombolu. A v neposlední řadě také panu 
Balogovi, bez jehož hudebního doprovodu si snad bál nelze ani představit. Děkujeme 
a těšíme se za rok na viděnou.

                                                                                    

                                                                                               Marie Koutníková

  

   

Střední a Základní škola Oselce 
přijeme

Vychovatele internátu
 pro pracoviště Blovice

nástup od 1.9.2024
úvazek: 1

Informace:
 Mgr. Zdeněk Tauchen  

tel: 773 771 880
tel: 371 595 168

e-mail: info@stredniskolaoselce.cz

Oznámení 

Praktický lékař MUDr. Mackovič 
oznamuje svým pacientům, že 

i  nadále ordinuje a bude 
ordinovat v Kasejovicích.

 Toto oznámení, je reakcí na 
informace o ukončení praxe, které 

se šíří mezi pacienty.



Duben 2024                                                        str. 6                                       Číslo 4;  ročník XXIX.

MATEŘSKÁ ŠKOLA KASEJOVICE     
Veselá školka plná písniček 

a hrajících si  dětiček - „Soví školka”

J
A
R
O

Duben
Měsíc plný jarních překvapení, kvetoucích květin a ptačího 

štěbetání. Těšíme se na nově opravené průlezky a houpadla na 
školní zahradě, na pískoviště a vaření dobrot pro panenky 
v domečku.

Co jsme společně zažili
Sovičkové maškarní - protože jsme „Soví školička“, nazvali 

jsme v letošním roce maškarní ve školce „Sovičkové“. Celý 
týden jsme si společně vyráběli čelenky se sovičkami, 
vymýšleli jsme si, jaké oblečení si na sebe vzít, abychom byli 
opravdové sovičky a povedlo se! Celý maškarní rej plný 
soutěží, písniček s občerstvením, jsme si opravdu všichni užili.

Divadelní představení Když nám pohádka zazvoní na 
vrátka.

Divadlo Múza s pohádkou Perníková chaloupka. Klasická 
pohádka, kterou všichni známe. Pohádka trošku jiná, 
s moderními prvky a plná legrace. Stavba domečku z perníku, 
lopata na kolečkách, navigace při cestě domů od ježibaby. 
Chytré děti a ježibaba s kočkou Můrinkou.

Divadlo v tělocvičně spolu se ZŠ. V pohádce Doba rytířů 
a princů jsme se přenesli do doby rytířských turnajů, princezen, 
šermířů, pohádkových hradů a loupežníků. Praktické ukázky 
šermu jsme si všichni náležitě užívali.

Co jsme se učili
Návštěva knihovny - velmi zajímavé povídání o knihách, 

o jaru, jarních kytičkách a bylinkách. Pak volné prohlížení knih. 
Paní knihovnice Marie Koutníková nám přečetla příběh o jarní 
květince pampelišce a podbělu, které jsme pak v knihách 
hledali. Děkujeme. Na společných vycházkách v okolí školy 
jsme tyto květinky objevovali.

Velikonoční čas ve školce
Velikonoce u nás začínají Velikonočním tvořeníčkem, 

v letošním roce jsme se s rodiči sešli v hojném počtu natěšení, 
co si společně pro veselé Velikonoce vytvoříme. Tvořeníčko 
bylo na téma velikonoční zajíček a slepička, které jsme si pak 
spokojení a šťastní odnášeli domů. 

Velikonoční zdobení břízy – vyráběli jsme malované 
velikonoční zvonečky, které jsme v daný den navěsili na břízu 
v parku na náměstí.

S přáním Veselé Velikonoce a se slepičkou Kropenatkou 
jsme šli popřát na MÚ Kasejovice a do DPS.

Ve školce na nás nezapomněl Velikonoční zajíček, který nás 

za velikonoční zpívání a říkání odměnil 
velikonočním čokoládovým perníčkem. 
Děkujeme. Mňam!

Vynesli jsme zimu
Aby se k nám zima nevrátila, společně 

jsme jí pustili po vodě a společně jí zazpívali: 
„Zimo, zimo, táhni pryč“ a začarovali ji zaklínadlem: „Kůry, 
můry ven, ať je krásný den!“ Na školní zahradě jsme pak našli 
vílu Jarněnku, probudili a odemkli zahrádku jarní písničkou. 
Hurá, zahrádka už na nás čeká!

 
                                                                                                                       
                          Ledvinová Ivana, ředitelka MŠ Kasejovice
                                                                                        

Prodej slepiček

Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,  
Dominant všechny barvy, Green Shell-typu Araukana a Dark 

Shell-typu Maranska,

 cena od 259,- Kč/ ks 
                                                                                            

Prodej: 30. 4. 2024 a 5. 6. 2024

Kasejovice u fotbal. hřiště ve 14.40 hod.   

Výkup králičích kožek- cena dle poptávky, 
doprava 189,- Kč za celý nákup

Doporučujeme objednávat! Info: Po - Pá 9 - 16 hod.
tel.601 576 270, 728 605 840 
www.drubezcervenyhradek.cz 

Mateřská škola Kasejovice Vás srdečně zve 

 k zápisu dětí pro školní rok 2024/2025

v úterý 7. května od 8 do 16 hod.

Vezměte s sebou občanský průkaz a rodný list dítěte. 

Současně probíhá Den otevřených dveří.

Více info tel: 371 595 149, 739 456 401 

Duben 2024                                                        str. 7                                       Číslo 4;  ročník XXIX.

Co se ve vsi upeče, to se ve vsi 

sní…

Bílá sobota 
b ý v a l a 
s po jována  s e 
s p i r i t u á l n í m 
z t i š e n í m 
p r a m e n í c í m 
z  u t r p e n í 
Velkého pátku. 
Nebo také  se 
s v ě t s k ý m 
s m ý č e n í m 
celého stavení – 
to v pozdějších 
dobách, kdy už 
bylo j is té,  že 
K r i s t u s  b y l 
vzkř íšen  a  je 
třeba vyšúrovat 
c h a l u p u 

k nedělnímu Božímu hodu, aby bylo všechno v cajku. K tomu 
bylo připojeno vaření, pečení, dušení, smažení, utírání, 
kvedlání, zadělávání, kynutí a tvarování dobrot, co zbyly po 
zimě, přečkaly v komorách půst a teď nadešel čas jejich užití. 
My máme ves i chalupy čisté, zbývá stůl hojnosti.

Oujezdská Bílá sobota dávno předběhla oblíbené reality 
show a jede si „Kuchtí celý Oujezd“ několikátou sezónu. 

V loňském roce bylo radou žen určeno téma paštika, letos 
vědmy vytáhly pomazánku. Chalupy účastníků od pátku 
zahalila mlha tajemna, zavřené okenice a nášlapné pasti střežily 
složení, postupy a zaříkávání nutných k finálnímu skvostu.

O 17. hod bílosobotní, za slunečného západu posledního 
středoevropského zimního dne (resp. zimního času), se 
postupně skládalo na 15 pomazánkových vzorků. Oči se 
popásaly na té kráse, Pavlovův reflex se rozběhl a ochutnávka 
cca 25 porotců mohla začít. Jenže než obejdete celý stůl 
s kousky pečiva a okoštujete ze všeho, zapomenete začátek, 
a tak musíte znova. Někteří si odepřeli i oběd, aby zvládli 
večerní porotcovský nápor.

Z 15 vzorků byly 3 na sladko, pak něco navinulého a zbytek 
různý. Představily se např. dámy vajíčková, mrkvová, 
medomáslová, salámová, tvarohová v různých verzích... Těžká 
volba, téměř delfská věštírna. Těsně vyhrála úžasně jemná rybí 
pomazánka Luboše Stacha, v závěsu 2x ženská část rodiny 
Tesařů a bramborová medaile zase spadla ke Stachovi, k jeho 
partnerce Martě Hrubé. Ovšem nebylo poražených. Dojídalo se 
dlouho k půlnoci a nic nezbylo. Soutěžit mohl i přespolní, což 
dosvědčí p. Chaloupka z Kasejovic.

V přeboru „Sličné velikonoční vejce“ zvítězil junior Honza 
Motejzík, následován rodinou Červených. Tato kategorie letos 
zaznamenala menší účast, což může souviset jak s počasím, tak 
s věkem. Ale nemusí. Díky našim drahým ženám za přípravu, 
všem staro- i mladousedlíkům, porotcům i kolemjdoucím za 
dojedené misky a vypitý sud.

                                                                 chalupník Patera

Maškarní bál

Sobota 16. března byla dnem, na 
který se těšila spousta dětí. Klub 
kasejovických žen pořádal oblíbený 
maškarní bál. Již po 13. hodině začali 
přicházet první návštěvníci. A udělali 
dobře. Zakrátko byla všechna místa 
obsazena, a to se do sálu snesly všechny 
židle, které se nachází v budově 
kulturního centra. Přesto mnozí zůstali 
takzvaně „na stojáka“. Komu to 
nevadilo, byly děti, které pobíhaly sem 
a tam. I když, byly to vlastně děti? Po 
sá le  se  honi la  různá  zv í řá tka , 
princezny, čerti a nejroztodivnější 
postavičky. Malí i velcí se těšili na 
židličkovanou. Soutěžilo se ve čtyřech 
kolech od nejmenších přes větší děti, maminky a babičky až po tatínky a dědečky. 
Výherci každého kola byli odměněni pěknými cenami. Vrcholem bálu bylo losování 
tomboly – dortů, rolád, salámů. Odpoledne uteklo jako voda, tombola byla 
vylosována a sál se postupně vyprázdnil. 

Závěrem je třeba poděkovat ženám z Klubu kasejovických žen, které vynaložily 
spoustu úsilí na přípravu tomboly a bálu i následné organizaci a obsluze na akci. Pak 
také sponzorům, kteří se postarali o bohatou tombolu. A v neposlední řadě také panu 
Balogovi, bez jehož hudebního doprovodu si snad bál nelze ani představit. Děkujeme 
a těšíme se za rok na viděnou.

                                                                                    

                                                                                               Marie Koutníková

  

   

Střední a Základní škola Oselce 
přijeme

Vychovatele internátu
 pro pracoviště Blovice

nástup od 1.9.2024
úvazek: 1

Informace:
 Mgr. Zdeněk Tauchen  

tel: 773 771 880
tel: 371 595 168

e-mail: info@stredniskolaoselce.cz

Oznámení 

Praktický lékař MUDr. Mackovič 
oznamuje svým pacientům, že 

i  nadále ordinuje a bude 
ordinovat v Kasejovicích.

 Toto oznámení, je reakcí na 
informace o ukončení praxe, které 

se šíří mezi pacienty.



Duben 2024                                                    str. 8                                       Číslo 4; ročník XXIX.

Jak dobře znáte své město
 aneb rozhýbejte své mozkové závity

Díl 15. O právu útrpném aneb jak se v Kasejovicích 
popravovalo a mučilo - část první

Hrdelní právo, tedy právo popravy, bylo Kasejovicím 
uděleno již roku 1308 a potvrzeno v letech 1534, 1661 a 1722. 
V roce 1765 soud i s šibenicí zanikl.

Starší šibenice stála na vrchu Kačerovka (529 m.n.m.) mezi 
Kasejovicemi, Lnářemi a Hradištěm. Byla dřevěná, tvořená 
několika sloupy, přes které byly trámy, na kterých se věšelo. 
Uprostřed se popravovalo stětím a v těsném sousedství se 
nacházelo kolo, do kterého se vplétalo. Jednou z posledních 
poprav byla poprava kocelovického chalupníka Zemana roku 
1609 za četné krádeže ryb v panských rybnících. Nedlouho 
poté byla šibenice zbořena a přesunuta za město do lesa 
Kamejk, tam byla postavena šibenice kamenná.

Poslední dvě doložené exekuce stětím a oběšením byly 
provedeny v letech 1703 a 1704. Šibenice v Kamejku se 
rozpadla koncem 18. století a dosud nebyly její zbytky 
nalezeny.

Zápisy o mučení a popravách se zapisovaly do Knihy 
smolné neboli černé, která se nacházela v radnici, pro 
zajímavost přikládám několik záznamů:

„Dne 30. juli 1683 byla při městském právu v Kasejovicích 
obviněna a popravena Kateřina Slouhová pro spáchaný skutek 
zamordování dítěte vlastní krve a do rybníka Metelského 
vhozeného.” Popravu vykonal blatenský kat Puffa, který 
netušil, že ještě sám téhož roku přijde o život, byl z neznámých 
důvodů zastřelen právním poslem Šebestiánem Růžičkou 
z Kasejovic. „Pachatel byl uvězněn a odsouzen, aby byl ke koni 
uvázán, jím až na místo popravení smýkán, od hůry dolů lámán 
a do něho vpleten. Rozsudek nebyl vykonán, pachateli se 
pravděpodobně s cizí pomocí podařilo utéct.“

 
Městská mučírna

Městská mučírna se od konce 17. století nacházela 
v radnici, kde byla předtím není známo. O vybavení mučírny se 
dozvídáme z jednotlivých mučících záznamů. Mučírna 

obsahovala například skřipec, palečnice, španělskou botu, 
různé nože na řezání například uší či jazyka, železo na pálení 
cejchů, “suchý žebřík“ a mnoho dalšího. Kasejovice neměli 
vlastního kata, dělili se o něj s Blatnou, kde se nacházela 
katovna.

Pro ukázku takového mučení uveďme jeden příklad: Jakub 
Šalamoun, žid volyňský, byl obviněn Dorotou Svobodovou 
z krádeže a loupeže. Jednalo se o obnos jednoho zlatého a 42 
krejcarů, které žid údajně žalobkyni uloupil. Došlo k útrpnému 
výslechu obžalovaného, který zapíral a ani španělská bota ho 
nepřinutila k přiznání. Zápis končí dodatkem, že výslech trval 
čtvrt hodiny a byl ukončen, protože delikvent velice mdlý byl. 
Když mu kat sundal španělskou botu, krev se mu z nohou 
pustila, ve výslechu se pokračovalo druhého dne, kdy byl Jakub 
hozen na žebřík a za sucha tažený. Jména kata a přísedících jsou 
anonymní, z druhého dne výslechu se podrobnější záznam 
nedochoval. Nevíme, proč byl Jakub souzen v Kasejovicích 
a ne v bližších Strakonicích, Blatné nebo Vodňanech. Nejspíše 
si myslel, že na něho budou v Kasejovicích mírnější, protože se 
zde nacházela velmi početná židovská obec.  

Kvíz:

Kde se nacházely původní šibenice?
a) v Kačerovce a Kamejku.
b) na Velkých a malých ostrovech
c) na Nových hrobech

Kde se nacházela městská mučírna?
a) v radnici
b) na náměstí u kostela
c) v Boučku

Měli Kasejovice vlastního kata?
a) ano, ale bydlel ve Lnářích
b) ne, půjčovali si ho z Blatné
c) ano, bydlel u radnice

                                                             Matouš Nikl

Duben 2024                                                        str. 9                                       Číslo 4;  ročník XXIX.

Psát či nepsat?

Protože poslední článek o Klubu otevřených dveří, 
zkráceně KOD, s názvem Já a moji bratři Javůrkové jsem psala 
do Kasejovických novin na podzim r. 2019, jistě není od věci 
Klub opět připomenout. 

Jedná se o bezprahové zařízení pro žáky 5. – 9. ročníků naší 
ZŠ, kteří sem mohou po skončení vyučování přijít za 
odpočinkem a zábavou. Obzvlášť velký význam má pro děti do 
školy dojíždějící, které zde v příjemném a bezpečném prostředí 
mohou, zvláště při nepříznivém počasí, počkat na autobus do 
svých domovů. Zřizovatelem a poskytovatelem je Město 
Kasejovice, KOD sídlí v přízemí kulturně společenského centra 
na kasejovickém náměstí a slouží dětem od r. 2006.

Po roce 2019 však Klub na dlouhý čas uspala doba covidová 
a jeho probouzení bylo klopotné a těžkopádné. Oživení 
nastartovaly až v r. 2022 „Čertoviny v Klubu“, kdy disciplíny 
jako šněrování Luciferova škrpálu, zavazování čertovského 
pytle, koulení polen pod kotel apod. jako by Klub polily živou 
vodou. 

A pak už k základním průběžným činnostem v KODu, jako 
je využívání sportovního náčiní, počítačů, společenských her, 
časopisů, výtvarných potřeb atd., začaly přibývat i aktivity 
mimořádné, ať již sportovního, kulturního, vědomostního či 
jiného charakteru. Dovolím si připomenout alespoň ty 
nejvýraznější. 

V r. 2023 jsme zahájili 1. ročník TOUR de KOD v jízdě na 
orbitreku. Zcela famózním způsobem ho ovládla Ema Kališová 
a domů si tak odnesla vítězný pohár, medaili, diplom a putovní 
cenu. Letošní ročník je již v běhu. 

Pinpongový závěrečný souboj se stal záležitostí dvou zcela 

vyrovnaných soupeřů M. Hroudy a J. Nezbedy. Zvítězil M. 
Hrouda, oba získali poháry, medaile a diplomy. Diváci se měli 
na co dívat.

Zdařilé bylo i letošní odpoledne „Judo s Kačkou“, kdy naše 
mladá judistka Kačka Járová zasvětila přítomné diváky do tajů 
juda, vysvětlila jim výrazy jako juda, tatami, obi, hadžime, 
mate, soremate, juko, ipon atd. Zájemci se mohli obléct do 
kimona a učili se vázat judistický pásek. Na dobrovolnících pak 
Kačka předvedla i něco z judistického umění. No a na závěr 
jsme si dali občerstvení s japonskými hůlkami. Kačko, díky!

„To je zlaté posvícení“ Tradičně jsme pekli hnětýnky, 
povídali si o posvícení a navštívili náš krásný kostel sv. Jakuba 
hned vedle KODu, který s posvícením jako takovým má co do 
činění. Kostelem nás provedla pí. učitelka Dvořáková, zavedla 
nás i do prostor, kam se běžně návštěvník nedostane, hodně nám 
povídala i Svatojakubské cestě, která vede přes Kasejovice, 
a líčila nám své zážitky z této cesty. Na závěr nechybělo ani 
foto. Paní Dvořáková, moc Vám za sebe a dětské návštěvníky 
děkuji, stálo to za to!

A takhle podrobně bych mohla povídat i o dalších našich 
aktivitách, jako byl rébus o sv. Ludmile a sv. Václavovi na hřišti 
za Klubem nebo na Mikuláše hledání Klíče od mikulášské 
cukrárny na Židáku za hřbitovem, či stopovačka s mapou ke sv. 
Martinovi.

A co chystáme v nejbližší době? Naši letošní klubovou 
připomínku Velikonoc bych chtěla s dětmi umocnit návštěvou 
Meditační zahrady – Památníku obětem zla v Plzni. Ale o tom 
snad někdy příště.

                                                  

                                          Mgr. Pavla Šimsová,

                                          vedoucí Klubu otevřených dveří 



Duben 2024                                                    str. 8                                       Číslo 4; ročník XXIX.

Jak dobře znáte své město
 aneb rozhýbejte své mozkové závity

Díl 15. O právu útrpném aneb jak se v Kasejovicích 
popravovalo a mučilo - část první

Hrdelní právo, tedy právo popravy, bylo Kasejovicím 
uděleno již roku 1308 a potvrzeno v letech 1534, 1661 a 1722. 
V roce 1765 soud i s šibenicí zanikl.

Starší šibenice stála na vrchu Kačerovka (529 m.n.m.) mezi 
Kasejovicemi, Lnářemi a Hradištěm. Byla dřevěná, tvořená 
několika sloupy, přes které byly trámy, na kterých se věšelo. 
Uprostřed se popravovalo stětím a v těsném sousedství se 
nacházelo kolo, do kterého se vplétalo. Jednou z posledních 
poprav byla poprava kocelovického chalupníka Zemana roku 
1609 za četné krádeže ryb v panských rybnících. Nedlouho 
poté byla šibenice zbořena a přesunuta za město do lesa 
Kamejk, tam byla postavena šibenice kamenná.

Poslední dvě doložené exekuce stětím a oběšením byly 
provedeny v letech 1703 a 1704. Šibenice v Kamejku se 
rozpadla koncem 18. století a dosud nebyly její zbytky 
nalezeny.

Zápisy o mučení a popravách se zapisovaly do Knihy 
smolné neboli černé, která se nacházela v radnici, pro 
zajímavost přikládám několik záznamů:

„Dne 30. juli 1683 byla při městském právu v Kasejovicích 
obviněna a popravena Kateřina Slouhová pro spáchaný skutek 
zamordování dítěte vlastní krve a do rybníka Metelského 
vhozeného.” Popravu vykonal blatenský kat Puffa, který 
netušil, že ještě sám téhož roku přijde o život, byl z neznámých 
důvodů zastřelen právním poslem Šebestiánem Růžičkou 
z Kasejovic. „Pachatel byl uvězněn a odsouzen, aby byl ke koni 
uvázán, jím až na místo popravení smýkán, od hůry dolů lámán 
a do něho vpleten. Rozsudek nebyl vykonán, pachateli se 
pravděpodobně s cizí pomocí podařilo utéct.“

 
Městská mučírna

Městská mučírna se od konce 17. století nacházela 
v radnici, kde byla předtím není známo. O vybavení mučírny se 
dozvídáme z jednotlivých mučících záznamů. Mučírna 

obsahovala například skřipec, palečnice, španělskou botu, 
různé nože na řezání například uší či jazyka, železo na pálení 
cejchů, “suchý žebřík“ a mnoho dalšího. Kasejovice neměli 
vlastního kata, dělili se o něj s Blatnou, kde se nacházela 
katovna.

Pro ukázku takového mučení uveďme jeden příklad: Jakub 
Šalamoun, žid volyňský, byl obviněn Dorotou Svobodovou 
z krádeže a loupeže. Jednalo se o obnos jednoho zlatého a 42 
krejcarů, které žid údajně žalobkyni uloupil. Došlo k útrpnému 
výslechu obžalovaného, který zapíral a ani španělská bota ho 
nepřinutila k přiznání. Zápis končí dodatkem, že výslech trval 
čtvrt hodiny a byl ukončen, protože delikvent velice mdlý byl. 
Když mu kat sundal španělskou botu, krev se mu z nohou 
pustila, ve výslechu se pokračovalo druhého dne, kdy byl Jakub 
hozen na žebřík a za sucha tažený. Jména kata a přísedících jsou 
anonymní, z druhého dne výslechu se podrobnější záznam 
nedochoval. Nevíme, proč byl Jakub souzen v Kasejovicích 
a ne v bližších Strakonicích, Blatné nebo Vodňanech. Nejspíše 
si myslel, že na něho budou v Kasejovicích mírnější, protože se 
zde nacházela velmi početná židovská obec.  

Kvíz:

Kde se nacházely původní šibenice?
a) v Kačerovce a Kamejku.
b) na Velkých a malých ostrovech
c) na Nových hrobech

Kde se nacházela městská mučírna?
a) v radnici
b) na náměstí u kostela
c) v Boučku

Měli Kasejovice vlastního kata?
a) ano, ale bydlel ve Lnářích
b) ne, půjčovali si ho z Blatné
c) ano, bydlel u radnice

                                                             Matouš Nikl

Duben 2024                                                        str. 9                                       Číslo 4;  ročník XXIX.

Psát či nepsat?

Protože poslední článek o Klubu otevřených dveří, 
zkráceně KOD, s názvem Já a moji bratři Javůrkové jsem psala 
do Kasejovických novin na podzim r. 2019, jistě není od věci 
Klub opět připomenout. 

Jedná se o bezprahové zařízení pro žáky 5. – 9. ročníků naší 
ZŠ, kteří sem mohou po skončení vyučování přijít za 
odpočinkem a zábavou. Obzvlášť velký význam má pro děti do 
školy dojíždějící, které zde v příjemném a bezpečném prostředí 
mohou, zvláště při nepříznivém počasí, počkat na autobus do 
svých domovů. Zřizovatelem a poskytovatelem je Město 
Kasejovice, KOD sídlí v přízemí kulturně společenského centra 
na kasejovickém náměstí a slouží dětem od r. 2006.

Po roce 2019 však Klub na dlouhý čas uspala doba covidová 
a jeho probouzení bylo klopotné a těžkopádné. Oživení 
nastartovaly až v r. 2022 „Čertoviny v Klubu“, kdy disciplíny 
jako šněrování Luciferova škrpálu, zavazování čertovského 
pytle, koulení polen pod kotel apod. jako by Klub polily živou 
vodou. 

A pak už k základním průběžným činnostem v KODu, jako 
je využívání sportovního náčiní, počítačů, společenských her, 
časopisů, výtvarných potřeb atd., začaly přibývat i aktivity 
mimořádné, ať již sportovního, kulturního, vědomostního či 
jiného charakteru. Dovolím si připomenout alespoň ty 
nejvýraznější. 

V r. 2023 jsme zahájili 1. ročník TOUR de KOD v jízdě na 
orbitreku. Zcela famózním způsobem ho ovládla Ema Kališová 
a domů si tak odnesla vítězný pohár, medaili, diplom a putovní 
cenu. Letošní ročník je již v běhu. 

Pinpongový závěrečný souboj se stal záležitostí dvou zcela 

vyrovnaných soupeřů M. Hroudy a J. Nezbedy. Zvítězil M. 
Hrouda, oba získali poháry, medaile a diplomy. Diváci se měli 
na co dívat.

Zdařilé bylo i letošní odpoledne „Judo s Kačkou“, kdy naše 
mladá judistka Kačka Járová zasvětila přítomné diváky do tajů 
juda, vysvětlila jim výrazy jako juda, tatami, obi, hadžime, 
mate, soremate, juko, ipon atd. Zájemci se mohli obléct do 
kimona a učili se vázat judistický pásek. Na dobrovolnících pak 
Kačka předvedla i něco z judistického umění. No a na závěr 
jsme si dali občerstvení s japonskými hůlkami. Kačko, díky!

„To je zlaté posvícení“ Tradičně jsme pekli hnětýnky, 
povídali si o posvícení a navštívili náš krásný kostel sv. Jakuba 
hned vedle KODu, který s posvícením jako takovým má co do 
činění. Kostelem nás provedla pí. učitelka Dvořáková, zavedla 
nás i do prostor, kam se běžně návštěvník nedostane, hodně nám 
povídala i Svatojakubské cestě, která vede přes Kasejovice, 
a líčila nám své zážitky z této cesty. Na závěr nechybělo ani 
foto. Paní Dvořáková, moc Vám za sebe a dětské návštěvníky 
děkuji, stálo to za to!

A takhle podrobně bych mohla povídat i o dalších našich 
aktivitách, jako byl rébus o sv. Ludmile a sv. Václavovi na hřišti 
za Klubem nebo na Mikuláše hledání Klíče od mikulášské 
cukrárny na Židáku za hřbitovem, či stopovačka s mapou ke sv. 
Martinovi.

A co chystáme v nejbližší době? Naši letošní klubovou 
připomínku Velikonoc bych chtěla s dětmi umocnit návštěvou 
Meditační zahrady – Památníku obětem zla v Plzni. Ale o tom 
snad někdy příště.

                                                  

                                          Mgr. Pavla Šimsová,

                                          vedoucí Klubu otevřených dveří 



Duben 2024                                                    str. 10                                       Číslo 4; ročník XXIX.

Plánované větrné turbíny v okolí Nezdřeva se rozhodně 
netýkají jen Nezdřeva, ale v případě výstavby okamžitě a přímo 
ovlivní Řesanice, Hradiště, Bezděkov, Chanovice, Oselce, 
Novou Ves a přilehlé okolí.

Nejdříve se podíváme, jak se firma Meridian Nová Energie 
s.r.o. prezentuje. Vyslaný zástupce firmy Ing. Pavel Mrva na 
setkání v Bezděkově říká: „Jsme česká firma o třinácti 
zaměstnancích a výstavbu pokrýváme z vlastních zdrojů bez 
dotací.“ Rychlý pohled do rejstříku firem ČR: vlastník 90% 
Talis Projektmanagement - und Verwaltungs GmbH, 10% 
Meridian Neue Energien GmbH, obě s.r.o. Spolková republika 
Německo. Nejprve jsem se dozvěděl, že na území katastru 
Nezdřeva budou postaveny tři větrné turbíny. V Bezděkově 
jsem slyšel o výstavbě dalších dvou kusů větrných turbín, a pak 
se pod tlakem přiznává, že to není všechno a na území Chanovic 
se plánují ještě dva kusy. Suma sumárum se jedná o výstavbu 
větrného parku se sedmi turbínami na území Přírodního parku 
Horažďovická pahorkatina. Pan Mrva dále vysvětluje, že na 
výstavbu jedné turbíny je zapotřebí investice 200 až 225 
milionů korun. Při sedmi kusech se jedná o částku 1,4 – 1,6 
miliard korun. Firma o třinácti zaměstnancích generuje zisk 
v rozsahu 1,5 miliardy na své investice? A protože svět je malý, 
dostává se mi do rukou oficiální odpověď od Energetického 
regulačního úřadu, že Meridian Nová Energie s.r.o. není 
držitelem licence vydané ERÚ na výrobu a distribuci elektřiny, 
ERÚ neeviduje oprávnění vydané jiným členským státem 
Evropské unie a ani v minulosti licenci neudělil ani neuznal.

Po tomto zjištění mé tělo zaplavují stresové hormony, ale 
následně ještě pohlížím na podepsanou smlouvu o spolupráci 
s obcí Nezdřev. Z toho, k čemu se obce a vlastníci pozemků 
upisují, mi vstávají hrůzou vlasy na hlavě, ale to by bylo na 
samostatný rozbor. 

Shrnutí: Vlastníci firmy jsou Němci a Češi jim dělají pouze 
pěšáky. Troufám si říci, že peníze nemohou být z vlastních 
zdrojů, pokud si je sami netisknou. Ručí na našem území pouze 
200 tisícovým vkladem. Že se jedná o větrný park, jsme se 
dozvěděli až po vlastním úsilí, a má ho stavět firma, která 
k tomu nemá potřebné oprávnění. To by bohatě stačilo na 
ukončení tohoto článku a jednoznačné odmítnutí chystané akce 
s nedůvěryhodnou protistranou. Bohužel akce je v běhu 
a skutečné problémy si popíšeme až teď.

Vizuální znečištění krajiny

Nejbližší turbína má stát pouhých cca 700 metrů od první 
obývané nemovitosti v Řesanicích a celý park začíná v napojení 
na státem chráněnou památkovou zónu Řesanice. Hlavní 
dominantou krajiny je kostel Všech svatých ze 13. století, který 
patří k nejstarším stavbám v okresu. Tato kulturní památka má 
výšku věže 21,6 m. Dle podkladů Meridianu má věž větrné 
turbíny výšku 166 m a délka lopatky je 80 m, čili v rotaci vytváří 
kruh 160 m. Tyto rotující kolosy mají obřích 246 metrů!

Ekologie v troskách

V této agendě se Meridian oficiálně a bez nejmenších 
známek studu opírá o studie do roku 2006. Připomínám, že v té 
době tato problematika ještě nemohla být zdokumentována 
a zcela popsána. Tak jsme nelenili a šli jsme si ověřit jejich 
tvrzení v nezávislých studiích univerzit a států jako USA, Čína, 
Německo, Nizozemí, Belgie a dalších, a to od roku 2015 do 
roku 2023. Zde uvedu zjištění, na kterých se studie shodují:

•  turbíny ve velkém likvidují ptactvo, netopýry a hmyz

•  přispívají ke změně klimatu tím, že promíchávají vyšší 

a nižší vrstvy atmosféry, a tím mění klima na velkém 
území

• zvyšují teplotu, snižují množství srážek ve vnitrozemí. 
Naopak, když prší, tak lokálně a najednou (efekt 
automobilové zácpy)

• okamžitý efekt snížení ceny nemovitostí o cca 30%, 
dlouhodobě až na úroveň vybydlení

• unikající plyn fluorid sírový (SF6) z větrných turbín má 
rozklad po 3200 letech a jeho skleníkový efekt je 
26087krát  účinnější než Co2

• stroboskopický, neboli disko efekt

• hluk

• vrtule turbín nelze recyklovat

• nehodovost

• nízká a nestabilní efektivita, životnost jen 20 let

• železobetonová základna navždy zničí pozemek pod 
turbínou

Zastavme prosím tyto destruktivní snahy, tlačte na své 
zastupitele, pište poslancům!

Rád bych tímto poděkoval zastupitelům města Kasejovice 
za jejich odmítavý postoj k této výstavbě. Doufám, že další 
obce, které již za slíbený úplatek začaly spolupracovat 
s Meridianem, po doplnění informací svůj postoj přehodnotí 
a spolupráci ukončí.

Nepodléhejme podobným nabídkám, spolupracujme 

v projektech, které budou v konečném důsledku sloužit všem.

                                                    Zdeněk Šampalík, Řesanice 

                                         Pro celý článek pište na zs@gxo.cz

                                                                 (redakčně kráceno) 

Větrné turbíny v okolí Nezdřeva - průšvih, kam se podíváš

Kostel Všech svatých 
Řesanice 21,6 m

Větrná turbína Vestas 246 m 

reálný velikostní poměr 1:1

Porovnání velikosti větrné turbíny se současnou 
dominantou krajiny

Duben 2024                                                    str. 11                                     Číslo 4; ročník XXIX.

Lidový soubor Pšeničky v loňském 
roce opět vystupoval nejenom v nejbližším 
okol í ,  a le  i  za  h ran icemi  okresu 
a v zahraničí. Na mnoha vystoupeních 
navázal spolupráci s dalšími organizátory 
a folklorními soubory, čímž se dostává do 
povědomí stále širšího obecenstva.           

Rok 2023 jsme zahájili v Oselcích při 
oslavě MDŽ, a pak už jsme chystali náš 
velikonoční program, do kterého jsme 
zařadili i české velikonoční tradice, tzn. 
křístání, koledování a šupání. Ten jsme 
poprvé předvedli při zahájení velikonoční 
výstavy v rakouském Bad Leonfeldenu. 
Z Rakouska jsme se přesunuli rovnou do 
Českého Krumlova, kde se nám na náměstí 
podařilo roztancovat i  přihlížející 
zahraniční turisty. Krumlov jsme si užili 
i jako turisté, prohlédli jsme si celé 
historické centrum včetně krumlovského 
zámku, zámeckých zahrad a otáčivého 
d ivadla .  Dalš í  týden nás ledovalo 
velikonoční vystoupení v Muzeu krojů 
a zapomenutých řemesel v Březí u Žinkov, 
kde jsme si zároveň prohlédli výstavu 
krojů, která nás velice zaujala. V dubnu 
j s m e  z a h r á l i  t a k é  n a  t r a d i č n í c h 
Velikonočních trzích v Plzni na náměstí 
Republiky a o týden později  jsme 
zpříjemnili odpoledne návštěvníkům 
plzeňské ZOO.

Na poslední dubnový den jsme byli 
pozváni folklorním souborem Písečan na 
Stavění máje v Semicích u Písku. Tradiční 
způsob vztyčení májky už se hned tak 
někde nevidí. Mužští členové souboru 
Písečan napínali provazy a další muži 
podpěrami májku postupně zvedali. 
V kulturním programu se vystřídaly 
soubory Písečan, Písečánek, Malá dudácká 
muzika ze Strakonic a Pšeničky. Na závěr 
programu zazněla společná píseň „Na 
rozloučení“ v podání všech zúčastněných 
souborů.

V  k v ě t n u  j s m e  p ř i  O s l a v á c h 
osvobození v Kasejovicích roztančili 
a rozezpívali mnohé přihlížející, takže to 

byly oslavy jak se patří! V Nepomuku jsme 
zahráli během pouti na Přesanickém 
náměstí, v červnu na farmářských trzích 
a 30.června celovečerní program v místní 
galerii. Do Horažďovic na tamní tradiční 
„Slavnosti kaše“ jsme si připravili zbrusu 
novou lidovou píseň  „Bramborová kaše“.

O  p r ázd n in ách  n á s  n av š t í v i l a 
redaktorka Českého rozhlasu Plzeň, paní 
Martina Klímová. Ta s námi natočila 
průběh zkoušky a povídali jsme si 
o fungování souboru. Záznam vyprávění 
jste mohli slyšet 14.8.2023 na stanici ČR 
Plzeň v cyklu „Náš příběh“.

V srpnu jsme se pilně připravovali na 
oslavu 10. výročí založení našeho lidového 
souboru, která proběhla 2.září v Podhůří. 
V  programu nazvaném „Folk lorn í 
odpoledne s Pšeničkami pod podhůřskou 
lípou“ zahrála před zaplněnou podhůřskou 
návsí, jako náš host, také známá „Malá 
dudácká muzika z Plzně“, kterou vede 
Vladislav Chaloupek ze Srb. Přítomné děti 
potěšila hudební pohádkou „Švanda 
dudák“ Dana Matoušková za doprovodu 
dud Dannyho Blanka. Byli jsme velmi 
potěšeni, že se oslavy zúčastnilo také 
mnoho pozvaných hostů. Krásné počasí jen 
umocnilo pohodovou atmosféru a celé 
odpoledne se opravdu vydařilo.

Na podzim jsme vystupovali v Muzeu 
krojů a zapomenutých řemesel v Březí 
u Žinkov při slavnostním odhalování 
žulových menhirů na počest úspěchů 
fotbalového klubu FC Viktoria Plzeň a na 
Se tkán í  s en io rů  z  oko ln í ch  obc í 
v Kramolíně.

Dalším ročním obdobím bohatým na 
koncerty je samozřejmě advent, během 
kterého tradičně hrajeme pásmo koled 
a vánočních písní a říkadel. Jako velkou 
čest jsme si považovali možnost být 
hostem tradičního vánočního pořadu 
Folklorního souboru Písečan, nazvaném 
„Písečan vánoční“ v Divadle Fráni Šrámka 
v Písku. Soubor Písečan zde zazpíval 
vánoční roráty, což jsou prastaré adventní 

z p ě v y ,  k t e r é  s e  z p í v a j í  p r á v ě 
v předvánočním období. Dále vystupovaly 
děti ze souboru Písečánek se svým 
programem a Pšeničky předvedly vánoční 
program nazvaný „Pozdravy od svatého 
Jána“. Na toto vystoupení jsme nacvičili 
také dvě nové koledy, které byly nalezeny 
na kůru žinkovského kostela. Na závěr 
svátečního koncertu jsme všichni společně 
zazpívali dvě známé koledy, při kterých se 
k nám přidali i diváci. Asi všichni přítomní 
pocítili vskutku sváteční atmosféru a pocit 
sounáležitosti. Celý výtěžek z koncertu byl 
věnován místnímu chlapci s handicapem, 
což ještě umocnilo náš krásný pocit z této 
akce.

S vánočním programem jsme dále 
potěšili obyvatele Domova pro seniory ve 
Vlčicích u Blovic, návštěvníky akce 
„ Z p í v á n í  s  Č e s k ý m  r o z h l a s e m “ 
v Kasejovicích i všechny, kteří se ve čtvrtek 
před Vánocemi vydali nasát vánoční 
atmosféru na trhy na plzeňské náměstí 
Republiky.

Posledním vystoupením roku 2023 
bylo milé sváteční hudební setkání 
v jízdárně chanovického zámku, kde se, 
kromě nás, představily ještě děti ze 
SamoSebou v Chanovicích a Pěvecký 
a chrámový sbor Velkobor. I zde došlo na 
společné zpívání všech zúčastněných 
a opět se potvrdilo ono známé: „hudba 
spojuje“.  A to je přesně ten důvod, proč nás 
ta naše muzika tak baví a naplňuje!

Dovolte nám poděkovat všem našim 
př íznivcům, rodičům,  prarodičům 
i sponzorům za podporu, ať finanční či 
psychickou, moc si vážíme každé pomoci, 
každého úsměvu či pochvalných slov. Je to 
pro nás vždy povzbuzení do další práce! 
Těšíme se i v tomto roce na další společná 
setkání!

 
                            Oldřich Ondrušek    
                          a Romana Blanková,
                    Lidový soubor Pšeničky

Pšeničky v roce 2023

Město Kasejovice srdečně zve na 

í 

 v pondělí 6. května 2024

od 8.30 hod. na kasejovickém 
náměstí

• Konvoj historických vozidel
• Uctění památky obětí 2. sv. války
• Vystoupení Lidového souboru 

Pšeničky
• Vystoupení dětí ze ZŠ

OSLAVY  OSVOBOZENÍ



Duben 2024                                                    str. 10                                       Číslo 4; ročník XXIX.

Plánované větrné turbíny v okolí Nezdřeva se rozhodně 
netýkají jen Nezdřeva, ale v případě výstavby okamžitě a přímo 
ovlivní Řesanice, Hradiště, Bezděkov, Chanovice, Oselce, 
Novou Ves a přilehlé okolí.

Nejdříve se podíváme, jak se firma Meridian Nová Energie 
s.r.o. prezentuje. Vyslaný zástupce firmy Ing. Pavel Mrva na 
setkání v Bezděkově říká: „Jsme česká firma o třinácti 
zaměstnancích a výstavbu pokrýváme z vlastních zdrojů bez 
dotací.“ Rychlý pohled do rejstříku firem ČR: vlastník 90% 
Talis Projektmanagement - und Verwaltungs GmbH, 10% 
Meridian Neue Energien GmbH, obě s.r.o. Spolková republika 
Německo. Nejprve jsem se dozvěděl, že na území katastru 
Nezdřeva budou postaveny tři větrné turbíny. V Bezděkově 
jsem slyšel o výstavbě dalších dvou kusů větrných turbín, a pak 
se pod tlakem přiznává, že to není všechno a na území Chanovic 
se plánují ještě dva kusy. Suma sumárum se jedná o výstavbu 
větrného parku se sedmi turbínami na území Přírodního parku 
Horažďovická pahorkatina. Pan Mrva dále vysvětluje, že na 
výstavbu jedné turbíny je zapotřebí investice 200 až 225 
milionů korun. Při sedmi kusech se jedná o částku 1,4 – 1,6 
miliard korun. Firma o třinácti zaměstnancích generuje zisk 
v rozsahu 1,5 miliardy na své investice? A protože svět je malý, 
dostává se mi do rukou oficiální odpověď od Energetického 
regulačního úřadu, že Meridian Nová Energie s.r.o. není 
držitelem licence vydané ERÚ na výrobu a distribuci elektřiny, 
ERÚ neeviduje oprávnění vydané jiným členským státem 
Evropské unie a ani v minulosti licenci neudělil ani neuznal.

Po tomto zjištění mé tělo zaplavují stresové hormony, ale 
následně ještě pohlížím na podepsanou smlouvu o spolupráci 
s obcí Nezdřev. Z toho, k čemu se obce a vlastníci pozemků 
upisují, mi vstávají hrůzou vlasy na hlavě, ale to by bylo na 
samostatný rozbor. 

Shrnutí: Vlastníci firmy jsou Němci a Češi jim dělají pouze 
pěšáky. Troufám si říci, že peníze nemohou být z vlastních 
zdrojů, pokud si je sami netisknou. Ručí na našem území pouze 
200 tisícovým vkladem. Že se jedná o větrný park, jsme se 
dozvěděli až po vlastním úsilí, a má ho stavět firma, která 
k tomu nemá potřebné oprávnění. To by bohatě stačilo na 
ukončení tohoto článku a jednoznačné odmítnutí chystané akce 
s nedůvěryhodnou protistranou. Bohužel akce je v běhu 
a skutečné problémy si popíšeme až teď.

Vizuální znečištění krajiny

Nejbližší turbína má stát pouhých cca 700 metrů od první 
obývané nemovitosti v Řesanicích a celý park začíná v napojení 
na státem chráněnou památkovou zónu Řesanice. Hlavní 
dominantou krajiny je kostel Všech svatých ze 13. století, který 
patří k nejstarším stavbám v okresu. Tato kulturní památka má 
výšku věže 21,6 m. Dle podkladů Meridianu má věž větrné 
turbíny výšku 166 m a délka lopatky je 80 m, čili v rotaci vytváří 
kruh 160 m. Tyto rotující kolosy mají obřích 246 metrů!

Ekologie v troskách

V této agendě se Meridian oficiálně a bez nejmenších 
známek studu opírá o studie do roku 2006. Připomínám, že v té 
době tato problematika ještě nemohla být zdokumentována 
a zcela popsána. Tak jsme nelenili a šli jsme si ověřit jejich 
tvrzení v nezávislých studiích univerzit a států jako USA, Čína, 
Německo, Nizozemí, Belgie a dalších, a to od roku 2015 do 
roku 2023. Zde uvedu zjištění, na kterých se studie shodují:

•  turbíny ve velkém likvidují ptactvo, netopýry a hmyz

•  přispívají ke změně klimatu tím, že promíchávají vyšší 

a nižší vrstvy atmosféry, a tím mění klima na velkém 
území

• zvyšují teplotu, snižují množství srážek ve vnitrozemí. 
Naopak, když prší, tak lokálně a najednou (efekt 
automobilové zácpy)

• okamžitý efekt snížení ceny nemovitostí o cca 30%, 
dlouhodobě až na úroveň vybydlení

• unikající plyn fluorid sírový (SF6) z větrných turbín má 
rozklad po 3200 letech a jeho skleníkový efekt je 
26087krát  účinnější než Co2

• stroboskopický, neboli disko efekt

• hluk

• vrtule turbín nelze recyklovat

• nehodovost

• nízká a nestabilní efektivita, životnost jen 20 let

• železobetonová základna navždy zničí pozemek pod 
turbínou

Zastavme prosím tyto destruktivní snahy, tlačte na své 
zastupitele, pište poslancům!

Rád bych tímto poděkoval zastupitelům města Kasejovice 
za jejich odmítavý postoj k této výstavbě. Doufám, že další 
obce, které již za slíbený úplatek začaly spolupracovat 
s Meridianem, po doplnění informací svůj postoj přehodnotí 
a spolupráci ukončí.

Nepodléhejme podobným nabídkám, spolupracujme 

v projektech, které budou v konečném důsledku sloužit všem.

                                                    Zdeněk Šampalík, Řesanice 

                                         Pro celý článek pište na zs@gxo.cz

                                                                 (redakčně kráceno) 

Větrné turbíny v okolí Nezdřeva - průšvih, kam se podíváš

Kostel Všech svatých 
Řesanice 21,6 m

Větrná turbína Vestas 246 m 

reálný velikostní poměr 1:1

Porovnání velikosti větrné turbíny se současnou 
dominantou krajiny

Duben 2024                                                    str. 11                                     Číslo 4; ročník XXIX.

Lidový soubor Pšeničky v loňském 
roce opět vystupoval nejenom v nejbližším 
okol í ,  a le  i  za  h ran icemi  okresu 
a v zahraničí. Na mnoha vystoupeních 
navázal spolupráci s dalšími organizátory 
a folklorními soubory, čímž se dostává do 
povědomí stále širšího obecenstva.           

Rok 2023 jsme zahájili v Oselcích při 
oslavě MDŽ, a pak už jsme chystali náš 
velikonoční program, do kterého jsme 
zařadili i české velikonoční tradice, tzn. 
křístání, koledování a šupání. Ten jsme 
poprvé předvedli při zahájení velikonoční 
výstavy v rakouském Bad Leonfeldenu. 
Z Rakouska jsme se přesunuli rovnou do 
Českého Krumlova, kde se nám na náměstí 
podařilo roztancovat i  přihlížející 
zahraniční turisty. Krumlov jsme si užili 
i jako turisté, prohlédli jsme si celé 
historické centrum včetně krumlovského 
zámku, zámeckých zahrad a otáčivého 
d ivadla .  Dalš í  týden nás ledovalo 
velikonoční vystoupení v Muzeu krojů 
a zapomenutých řemesel v Březí u Žinkov, 
kde jsme si zároveň prohlédli výstavu 
krojů, která nás velice zaujala. V dubnu 
j s m e  z a h r á l i  t a k é  n a  t r a d i č n í c h 
Velikonočních trzích v Plzni na náměstí 
Republiky a o týden později  jsme 
zpříjemnili odpoledne návštěvníkům 
plzeňské ZOO.

Na poslední dubnový den jsme byli 
pozváni folklorním souborem Písečan na 
Stavění máje v Semicích u Písku. Tradiční 
způsob vztyčení májky už se hned tak 
někde nevidí. Mužští členové souboru 
Písečan napínali provazy a další muži 
podpěrami májku postupně zvedali. 
V kulturním programu se vystřídaly 
soubory Písečan, Písečánek, Malá dudácká 
muzika ze Strakonic a Pšeničky. Na závěr 
programu zazněla společná píseň „Na 
rozloučení“ v podání všech zúčastněných 
souborů.

V  k v ě t n u  j s m e  p ř i  O s l a v á c h 
osvobození v Kasejovicích roztančili 
a rozezpívali mnohé přihlížející, takže to 

byly oslavy jak se patří! V Nepomuku jsme 
zahráli během pouti na Přesanickém 
náměstí, v červnu na farmářských trzích 
a 30.června celovečerní program v místní 
galerii. Do Horažďovic na tamní tradiční 
„Slavnosti kaše“ jsme si připravili zbrusu 
novou lidovou píseň  „Bramborová kaše“.

O  p r ázd n in ách  n á s  n av š t í v i l a 
redaktorka Českého rozhlasu Plzeň, paní 
Martina Klímová. Ta s námi natočila 
průběh zkoušky a povídali jsme si 
o fungování souboru. Záznam vyprávění 
jste mohli slyšet 14.8.2023 na stanici ČR 
Plzeň v cyklu „Náš příběh“.

V srpnu jsme se pilně připravovali na 
oslavu 10. výročí založení našeho lidového 
souboru, která proběhla 2.září v Podhůří. 
V  programu nazvaném „Folk lorn í 
odpoledne s Pšeničkami pod podhůřskou 
lípou“ zahrála před zaplněnou podhůřskou 
návsí, jako náš host, také známá „Malá 
dudácká muzika z Plzně“, kterou vede 
Vladislav Chaloupek ze Srb. Přítomné děti 
potěšila hudební pohádkou „Švanda 
dudák“ Dana Matoušková za doprovodu 
dud Dannyho Blanka. Byli jsme velmi 
potěšeni, že se oslavy zúčastnilo také 
mnoho pozvaných hostů. Krásné počasí jen 
umocnilo pohodovou atmosféru a celé 
odpoledne se opravdu vydařilo.

Na podzim jsme vystupovali v Muzeu 
krojů a zapomenutých řemesel v Březí 
u Žinkov při slavnostním odhalování 
žulových menhirů na počest úspěchů 
fotbalového klubu FC Viktoria Plzeň a na 
Se tkán í  s en io rů  z  oko ln í ch  obc í 
v Kramolíně.

Dalším ročním obdobím bohatým na 
koncerty je samozřejmě advent, během 
kterého tradičně hrajeme pásmo koled 
a vánočních písní a říkadel. Jako velkou 
čest jsme si považovali možnost být 
hostem tradičního vánočního pořadu 
Folklorního souboru Písečan, nazvaném 
„Písečan vánoční“ v Divadle Fráni Šrámka 
v Písku. Soubor Písečan zde zazpíval 
vánoční roráty, což jsou prastaré adventní 

z p ě v y ,  k t e r é  s e  z p í v a j í  p r á v ě 
v předvánočním období. Dále vystupovaly 
děti ze souboru Písečánek se svým 
programem a Pšeničky předvedly vánoční 
program nazvaný „Pozdravy od svatého 
Jána“. Na toto vystoupení jsme nacvičili 
také dvě nové koledy, které byly nalezeny 
na kůru žinkovského kostela. Na závěr 
svátečního koncertu jsme všichni společně 
zazpívali dvě známé koledy, při kterých se 
k nám přidali i diváci. Asi všichni přítomní 
pocítili vskutku sváteční atmosféru a pocit 
sounáležitosti. Celý výtěžek z koncertu byl 
věnován místnímu chlapci s handicapem, 
což ještě umocnilo náš krásný pocit z této 
akce.

S vánočním programem jsme dále 
potěšili obyvatele Domova pro seniory ve 
Vlčicích u Blovic, návštěvníky akce 
„ Z p í v á n í  s  Č e s k ý m  r o z h l a s e m “ 
v Kasejovicích i všechny, kteří se ve čtvrtek 
před Vánocemi vydali nasát vánoční 
atmosféru na trhy na plzeňské náměstí 
Republiky.

Posledním vystoupením roku 2023 
bylo milé sváteční hudební setkání 
v jízdárně chanovického zámku, kde se, 
kromě nás, představily ještě děti ze 
SamoSebou v Chanovicích a Pěvecký 
a chrámový sbor Velkobor. I zde došlo na 
společné zpívání všech zúčastněných 
a opět se potvrdilo ono známé: „hudba 
spojuje“.  A to je přesně ten důvod, proč nás 
ta naše muzika tak baví a naplňuje!

Dovolte nám poděkovat všem našim 
př íznivcům, rodičům,  prarodičům 
i sponzorům za podporu, ať finanční či 
psychickou, moc si vážíme každé pomoci, 
každého úsměvu či pochvalných slov. Je to 
pro nás vždy povzbuzení do další práce! 
Těšíme se i v tomto roce na další společná 
setkání!

 
                            Oldřich Ondrušek    
                          a Romana Blanková,
                    Lidový soubor Pšeničky

Pšeničky v roce 2023

Město Kasejovice srdečně zve na 

í 

 v pondělí 6. května 2024

od 8.30 hod. na kasejovickém 
náměstí

• Konvoj historických vozidel
• Uctění památky obětí 2. sv. války
• Vystoupení Lidového souboru 

Pšeničky
• Vystoupení dětí ze ZŠ

OSLAVY  OSVOBOZENÍ



Duben 2024                                                       str. 12                                   Číslo 4; ročník XXIX.

Kasejovické noviny - měsíčník - evidenční číslo MK ČR E 12351, periodický tisk územního samosprávného celku, vydává Město Kasejovice,  

Kasejovice 98, 335 44  Kasejovice, IČO 00 256 731, tel. 371 595 100, 602 429 346, fax  371 595 100, email: knihovna@kasejovice.cz. Povolil Okresní  

úřad Plzeň - jih, dne 13.11.1991 pod  č.j. 006236/91. Jazykově  neupraveno. Vychází v nákladu  600  výtisků. Tisk Blatenská tiskárna. Tento výtisk vychází 

15.4. 2024, příští číslo Kasejovických novin vyjde 15. 5. 2024. Příjem příspěvků do KN č. 5/2024 do 30.4. 2024.                                         
—

— Prodám palivo - štípané dříví délky 25, 33, 40-50 cm, 
cena od 880 Kč, odřezky z pily, cena 278 Kč/prm, 
stavební řezivo. Tel: 607 816 548

— Pronajmu útulný dům s udržovanou zahradou, 
zahradním domkem a pergolou pro pohodlné venkovní 
posezení 3+1+(chodba+předsíň+komora+sklep+půda). 
Dům je v Kasejovicích, v dobrém stavu a vybaven. 

      Tel: 775 861 561
— Prodám asi 50 ks pánských bavl. trik s potiskem vel. XXL, 

málo nošená v dobrém stavu. Cena 30 Kč/ks, při odběru 
min.10 ks 4 páry nových bavl. ponožek vel. 39 - 42 zdarma. 
Tel: 603 701 357. Kasejovice.

— Kdo by daroval cibulky krokusů, narcisů, hyacintů, lilií? 
Chci udělat radost ženě. Moc děkuji. Tel: 603 429 372

— Koupím lešení haki, půdní frézu na zahradu komplet nebo 
jen sekačku bubnovou či lištovou. Tel: 603 429 372 

— Prodám větší množství knih - thrilery, detektivky, válečné. 
Cena 20 - 100 Kč/ks. Při větším odběru sleva. Knihy jsou 
v dobrém stavu, 1x přečtené. Tel. 603 701 357. Kasejovice

— Prodám palivové dřevo, délka 1 m. Tel: 603 393 517.
— Nabízím 3D FDM tisk z materiálů PLA a PETG do 

rozměrů 20x20x25cm včetně modelování. Tel:721 605 869
— Koupím lešení haki, půdní frézu se sečením a valníčkem či 

sekačku samostatně. Kdo daruje cibulky medvědího 
česneku, lilií  a jiných nenáročných cibulovin?                 
Tel: 703 680 317

Inzerce

Nové knihy:
&  Eva-Maria Bastová: Mata Hari 
&  Ladislav Beran: Spala jsem s vrahem, pane štábní!
&  Tim Birkhead: Ptačí smysl
&  Robert Bryndza: Tíživé ticho
&  W. Bruce Cameron: Psí odvaha 
&  Jojo Moyesová: Paříž pro jednoho
&  František Niedl: Plavba do neznáma
&  Jodi Picoultová: Velké maličkosti
&  Anna Tarneke: Teď to trochu štípne 

Výpůjční doba: Po 8-13 hod, Út 12-17 hod.
Tel. 602 429 346, email: knihovna@kasejovice.cz

Informace z kasejovické knihovny


